
Jahrgang 62  Donnerstag, den 17. Dezember 2020 Nummer 51-53

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info info@dinkelscherben.de

V
V
 -

 F
o
to

li
a

Frohe

Edgar Kalb, 
1. Bürgermeister

Weihnachten
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

persönlich als auch im Namen des Gemeinderates 
wünsche ich Ihnen für die Festtage 
Freude,  innere Ruhe und Frieden 
sowie im Jahr 2021 Gesundheit und Erfolg.

wünsche ich Ihnen für die Festtage 
Freude,  innere Ruhe und Frieden 
sowie im Jahr 2021 Gesundheit und Erfolg.



Reischenau - 2 - Nr. 51-53/20

Gemeindeverwaltung  
geschlossen

Erreichbarkeit  
ab Montag 21.12.2020  
bis Sonntag 10.01.2021

Aufgrund des Corona-Lockdowns 
 ist die Gemeindeverwaltung vom  

21.12.2020 bis 10.01.2021 nicht besetzt.  

Für unverzichtbare und unaufschiebbare Belange  
wenden Sie sich bitte an:

• � Verwaltung: 08292/202-0   
     (werktags von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr)
• � Abwasserentsorgung: 08292/2952
• � Wasserversorgung: 0172/8637867
• � Straßen/Grünunterhalt: 0162/2340070

Der Wertstoffhof ist am  
Mittwoch 30.12.2020  

und am  
Samstag 02.01.2021  

geschlossen.

Wir bedanken uns für Ihr Verständnis.



Reischenau - 3 - Nr. 51-53/20

Rathaus News

Neue Gebühren für Wasser und Abwasser! 

In der öffentlichen Sitzung des Marktrats am 8.12.2020 wurden 
neue Gebühren für Frischwasser und Abwasser für die Jahre 
2021 und 2022 festgelegt. Der Markt darf mit den Gebühren 
keine Gewinne erzielen und soll keine Verluste machen. Alle 
zwei Jahre werden deshalb die Gebühren neu kalkuliert. 
Gewinne oder Verluste aus den zurückliegenden zwei Jahren 
werden dadurch zeitnah ausgeglichen und Prognosen für die 
folgenden zwei Jahre werden eingerechnet. 

Der Marktrat beschloss mit 18:2 Stimmen die neuen 
Frischwassergebühren und mit 20:0 die Abwassergebühren: 

Gebührenart Gebühr 
bisher 

Gebühr  
neu 

Grundgebühr Zähler 4 m³/h 100 € 150 € (+50%) 

Grundgebühr Zähler 10 m³/h 250 € 375 € (+50%) 

Grundgebühr Zähler 16 m³/h 400 € 600 € (+50%) 

Grundgebühr Zähler > 16m³/h 500 € 750 € (+50%) 

Grundgebühr Verbundzähler 800 € 1.200 € (+50%) 

Frischwasser (m³) 1,13 € 1,38 € (+22%) 

Abwasser (m³) 3,03 € 3,58 € (+18%) 

Für mehr Realitätsbezug bei der Gebührenfestsetzung sorgt der 
höhere Anteil der Kostenerstattung über die Grundgebühren. 
Rund 80% der Kosten für die Frischwasserversorgung sind 
Fixkosten, die völlig unabhängig vom Verbrauch anfallen. 

 
Auch beim Abwasser sind die Fixkosten erheblich und es wurde 
über die Einführung einer Grundgebühr beraten, am Ende aber 
mit 14:6 Stimmen dagegen entschieden. 

Die Gründe für die deutlichen Kostensteigerungen bei 
Frischwasser und Abwasser sind durchaus vielfältig: 

 Trinkwasserchlorung mit Laboruntersuchungen 
 Reparatur Rohrbrüche 
 Gebäudeinstandhaltung 
 Pumpeninstandhaltung 
 Steigende Strompreise 
 Steigende Kosten für Klärschlammentsorgung 
 Steigende Löhne und Gehälter 

Beispiel Klärschlammentsorgung: 

Jahr Kosten pro m³ jährlich kumuliert 

2016 16,72 €   

2017 16,93 € + 1,3 %  

2018 18,90 € + 11,6 % + 13,0 % 

2019 26,86 € + 42,1 % + 60,6 % 

2020 30,01 € + 11,7 % + 79,5 % 

Abwasserkosten sind auch durch das Verbraucherverhalten 
beeinflusst. Helfen Sie mit, Pumpeninstandhaltungskosten zu 
senken und Klärschlammmengen zu reduzieren: 

 Feuchttücher, Küchentücher, Ohrenstäbchen, etc. nicht 
in die Toilette werfen 

 Fette, Öle, Lebensmittel, Farben, Lacke etc. nicht über 
das Waschbecken oder die Toilette „entsorgen“ 

Hospital: Bauabschnitt 2 startet 2021! 

Am Donnerstag, 10.12.2020 fand ein erstes Gespräch mit 
Architekt und Statiker statt. Im nächsten Jahr soll der zweite 
Bauabschnitt im Seniorenheim Dinkelscherben durchgeführt 
werden. 14 Zimmer im Flügel C sollen dann auf den aktuellen 
Stand gebracht werden. 

 
Auch ist geplant, die Belichtung im Westen des Gebäudes durch 
zusätzliche Fenster zu verbessern. Der Durchgang zum Flügel B 
wird verändert. Im 3. Bauabschnitt wird an dieser Stelle ein neuer 
Eingangsbereich mit einem zusätzlichen Bettenaufzug realisiert. 

 
Ein zweiter Fluchtweg für die Räume im Untergeschoss ist zu 
realisieren, um diese weiterhin nutzen zu dürfen. 

   
Die Bewohner des Flügels C sind mittlerweile alle in den 
sanierten Flügel A umgezogen. Mit einer Staubwand entlang des 
Flurs wird sichergestellt, dass auch während des Umbaus eine 
Verbindung von Flügel D zu Flügel B besteht. 

Nun gilt es im ersten Schritt die nötigen Fachplaner für die 
technischen Gewerke auszuwählen um dann die Leistungen zu 
definieren und diese auszuschreiben. Parallel dazu können die 
14 Zimmer ausgeräumt und entkernt werden. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister und Stiftungsvorstand 



Reischenau - 4 - Nr. 51-53/20

(2) Für die Grundstücke von denen kein Niederschlagswasser 
eingeleitet werden darf, wird der Grundstücksflächenbeitrag 
nicht erhoben. Fällt diese Beschränkung weg, wird der Grund-
stücksflächenbeitrag nacherhoben.
(3) Bei einem Grundstück, für das der Aufwand für den Grund-
stücksanschluss im Sinne von § 3 EWS in vollem Umfang getragen 
worden ist, beträgt der abgestufte Beitrag in den Fällen der Nacher-
hebung für zusätzliche Grundstücks- bzw. Geschossflächen

a) pro m² Grundstücksfläche 1,42 EUR
b) pro m² Geschossfläche   14,07 EUR.
(4) In den Nacherhebungsfällen einer nachträglichen Bebau-
ung beträgt der zusätzliche Beitrag

a) pro m² Grundstücksfläche 0,15 EUR
b) pro m² Geschossfläche   0,97 EUR.“
§ 10 Abs. 1
„(1) Die Einleitungsgebühr wird nach Maßgabe der nachfol-
genden Absätze nach der Menge der Abwässer berechnet, 
die der Entwässerungseinrichtung von den angeschlosse-
nen Grundstücken zugeführt werden. Die Gebühr beträgt 
3,58 EUR pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft.
Dinkelscherben, den 09. Dezember 2020

Edgar Kalb

1. Bürgermeister

Satzung zur Änderung der Beitrags- 
und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS/WAS)
vom 08.12.2020
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch § 3 des Gesetzes vom 24. Juli 2020 (GVBl. S. 350) und 
Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des Kom-
munalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264) zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 9. Juni 2020 (GVBl. S. 286), erlässt der Markt Din-
kelscherben folgende Satzung

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS/WAS) vom 29.11.2011, in 
Kraft getreten am 01.01.2012 zuletzt geändert am 26.11.2018 
erhält folgende Änderungen:
§ 9a Abs. 2
„(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von Was-
serzählern mit Dauerdurchfluss (Q

3
)

bis 4 m³/h (entspricht einem Nenn-
durchfluss (Qn 2,5))

150,00 EUR/Jahr

bis 10 m³/h (entspricht einem Nenn-
durchfluss (Qn 6))

375,00 EUR/Jahr

bis 16 m³/h (entspricht einem Nenn-
durchfluss (Qn 10))

600,00 EUR/Jahr

über 16 m³/h (entspricht einem Nenn-
durchfluss (über Qn 15))

750,00 EUR/Jahr

Verbundwasserzähler 1.200,00 EUR/Jahr“
§ 10 Abs. 1
„(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der Menge des aus 
der Wasserversorgungseinrichtung entnommenen Was-
sers berechnet. Die Gebühr beträgt 1,38 EUR pro Kubikme-
ter entnommenen Wassers.“

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft.
Dinkelscherben, den 09. Dezember 2020

Edgar Kalb

1. Bürgermeister

Diese Ausgabe Ihres Mitteilungsblattes  
beschließt das Jahr 2020.

Die erste Ausgabe des neuen Jahres erscheint  
in Kalenderwoche 1, die weiteren Ausgaben  
dann wieder im gewohnten Rhythmus.

Wir wünschen Ihnen, liebe Leserinnen  
und Leser, eine gesegnete  
Advents- und Weihnachtszeit.

Ihre LINUS WITTICH 
Medien KG

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags Hl. Drei Könige muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 1 auf

Mittwoch, 30. Dezember 2020, 9.00 Uhr
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später ein-
gehende Beiträge können leider nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Satzung zur Änderung der Beitrags- 
und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS-EWS)

vom 08.12.2020
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch § 3 des Gesetzes vom 24. Juli 2020 (GVBl. S. 350) und 
Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des Kom-
munalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264) zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 9. Juni 2020 (GVBl. S. 286), erlässt der Markt Din-
kelscherben folgende Satzung

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS-EWS) vom 29.11.2011, in 
Kraft getreten am 01.01.2012 zuletzt geändert am 26.11.2018 
wird wie folgt geändert:

§ 6

„(1) Der Beitrag beträgt
a) pro m² Grundstücksfläche 1,57 EUR
b) pro m² Geschossfläche 15,04 EUR.



Reischenau - 5 - Nr. 51-53/20

A
b
fa

llk
a
le

n
d
e
r 

2
0
2
1

G
e

m
e

in
d

e
: 
D

in
k
e

ls
c
h

e
rb

e
n

A
d

re
s
s
e

: 
A

lp
e

n
s
tr

a
ß

e
 5

J
a
n
u
a
r

1
.

F
r

N
e
u
ja

h
r

2
.

S
a

3
.

S
o

4
.

M
o

1

5
.

D
i

6
.

M
i

H
e
il.

 D
re

i 
K

ö
n
ig

e

7
.

D
o

8
.

F
r

9
.

S
a

1
0
.

S
o

1
1
.
M

o
2

1
2
.

D
i

1
3
.

M
i

1
4
.

D
o

1
5
.

F
r

1
6
.

S
a

1
7
.

S
o

1
8
.

M
o

3

1
9
.

D
i

2
0
.

M
i

2
1
.

D
o

2
2
.

F
r

2
3
.

S
a

2
4
.

S
o

2
5
.

M
o

4

2
6
.

D
i

2
7
.

M
i

2
8
.

D
o

2
9
.

F
r

3
0
.

S
a

3
1
.

S
o

F
e
b
ru
a
r

1
.

M
o

5

2
.

D
i

3
.

M
i

4
.

D
o

5
.

F
r

6
.

S
a

7
.

S
o

8
.

M
o

6

9
.

D
i

1
0
.

M
i

1
1
.
D

o

1
2
.

F
r

1
3
.

S
a

1
4
.

S
o

1
5
.

M
o

7

1
6
.

D
i

1
7
.

M
i

1
8
.

D
o

1
9
.

F
r

2
0
.

S
a

2
1
.

S
o

2
2
.

M
o

8

2
3
.

D
i

2
4
.

M
i

2
5
.

D
o

2
6
.

F
r

2
7
.

S
a

2
8
.

S
o

9

M
ä
rz

1
.

M
o

9

2
.

D
i

3
.

M
i

4
.

D
o

5
.

F
r

6
.

S
a

7
.

S
o

8
.

M
o

1
0

9
.

D
i

1
0
.

M
i

1
1
.
D

o

1
2
.

F
r

1
3
.

S
a

1
4
.

S
o

1
5
.

M
o

1
1

1
6
.

D
i

1
7
.

M
i

1
8
.

D
o

1
9
.

F
r

2
0
.

S
a

2
1
.

S
o

2
2
.

M
o

1
2

2
3
.

D
i

2
4
.

M
i

2
5
.

D
o

2
6
.

F
r

2
7
.

S
a

2
8
.

S
o

2
9
.

M
o

1
3

3
0
.

D
i

3
1
.

M
i

A
p
ri
l

1
.

D
o

2
.

F
r

K
a
rf

re
it
a
g

3
.

S
a

4
.

S
o

5
.

M
o

O
s
te

rm
o
n
ta

g
1
4

6
.

D
i

7
.

M
i

8
.

D
o

9
.

F
r

1
0
.

S
a

1
1
.
S

o

1
2
.

M
o

1
5

1
3
.

D
i

1
4
.

M
i

1
5
.

D
o

1
6
.

F
r

1
7
.

S
a

1
8
.

S
o

1
9
.

M
o

1
6

2
0
.

D
i

2
1
.

M
i

2
2
.

D
o

2
3
.

F
r

2
4
.

S
a

2
5
.

S
o

2
6
.

M
o

1
7

2
7
.

D
i

2
8
.

M
i

2
9
.

D
o

3
0
.

F
r

M
a
i

1
.

S
a

M
a
if
e
ie

rt
a
g

2
.

S
o

3
.

M
o

1
8

4
.

D
i

5
.

M
i

6
.

D
o

7
.

F
r

8
.

S
a

9
.

S
o

1
0
.

M
o

1
9

1
1
.
D

i

1
2
.

M
i

1
3
.

D
o

C
h
ri
s
ti
 H

im
m

e
lf
a
h
rt

1
4
.

F
r

1
5
.

S
a

1
6
.

S
o

1
7
.

M
o

2
0

1
8
.

D
i

1
9
.

M
i

2
0
.

D
o

2
1
.

F
r

2
2
.

S
a

2
3
.

S
o

2
4
.

M
o

P
fi
n
g
s
tm

o
n
ta

g
2
1

2
5
.

D
i

2
6
.

M
i

2
7
.

D
o

2
8
.

F
r

2
9
.

S
a

3
0
.

S
o

3
1
.

M
o

2
2

J
u
n
i

1
.

D
i

2
.

M
i

3
.

D
o

F
ro

n
le

ic
h
n
a
m

4
.

F
r

5
.

S
a

6
.

S
o

7
.

M
o

2
3

8
.

D
i

9
.

M
i

1
0
.

D
o

1
1
.
F

r

1
2
.

S
a

1
3
.

S
o

1
4
.

M
o

2
4

1
5
.

D
i

1
6
.

M
i

1
7
.

D
o

1
8
.

F
r

1
9
.

S
a

2
0
.

S
o

2
1
.

M
o

2
5

2
2
.

D
i

2
3
.

M
i

2
4
.

D
o

2
5
.

F
r

2
6
.

S
a

2
7
.

S
o

2
8
.

M
o

2
6

2
9
.

D
i

3
0
.

M
i

R
T

 =
 G

ra
u

e
 R

e
s
tm

ü
llt

o
n

n
e

 (
8

0
 l
, 
1

2
0

 l
 u

n
d

 2
4

0
 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
R

C
 =

 G
ra

u
e

r 
R

e
s
tm

ü
llc

o
n

ta
in

e
r 

(7
7

0
 l
 u

n
d

 1
1

0
0

 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)

A
T

 =
 B

la
u

e
 A

lt
p

a
p

ie
rt

o
n

n
e

 (
2

4
0

 l
, 
v
ie

rw
ö

c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
R

C
 =

 G
ra

u
e

r 
R

e
s
tm

ü
llc

o
n

ta
in

e
r 

(7
7

0
 l
 u

n
d

 1
1

0
0

 l
, 
w

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)

B
T

 =
 B

ra
u

n
e

 B
io

E
n

e
rg

ie
T

o
n

n
e

 (
1

2
0

 l
 u

n
d

 2
4

0
 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
A

C
 =

 G
rü

n
e

r 
A

lt
p

a
p

ie
rc

o
n

ta
in

e
r 

(1
1

0
0

 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)

G
S

 =
 G

e
lb

e
r 

S
a

c
k
 /
 G

e
lb

e
r 

C
o

n
ta

in
e

r 
(f

ü
r 

V
e

rp
a

c
k
u

n
g

e
n

, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
A

V
 =

 A
lt
p

a
p

ie
rs

a
m

m
lu

n
g

 V
e

re
in

e

P
S

 =
 P

ro
b

le
m

a
b

fa
lls

a
m

m
lu

n
g

 -
 P

a
rk

p
la

tz
 S

c
h

u
le

, 
K

o
h

ls
ta

tt
s
tr

a
ß

e
 -

 U
h

rz
e

it
: 
0

8
:0

0
 b

is
 1

0
:3

0
 U

h
r

F
e

ie
rt

a
g

s
v
e

rs
c
h

ie
b

u
n

g
e

n
 s

in
d

 i
m

 A
b

fa
llk

a
le

n
d

e
r 

b
e

rü
c
k
s
ic

h
ti
g

t 
u

n
d

 m
it
 U

n
te

rs
tr

ic
h

 g
e

k
e

n
n

z
e

ic
h

n
e

t.

R
e

k
la

m
a

ti
o

n
e

n
 z

u
r 

A
b

h
o

lu
n

g
 d

e
r 

G
e

lb
e

n
 S

ä
c
k
e

 F
a

. 
K

ü
h

l,
 T

e
l:
 0

8
 2

1
 /
 7

4
 9

0
 5

2
 -

 3
7

8
 o

d
e

r 
d

is
p

o
.s

u
e

d
@

k
u

e
h

l-
g

ru
p

p
e

.d
e

A
b

fa
llw

ir
ts

c
h

a
ft
 L

a
n

d
k
re

is
 A

u
g

s
b

u
rg

, 
F

e
y
e

ra
b

e
n

d
s
tr

. 
2

, 
8

6
8

3
0

 S
c
h

w
a

b
m

ü
n

c
h

e
n

, 
T

e
l:
 0

8
 2

1
  
/ 
3

1
 0

2
 -

 3
2

 2
1

 u
n

d
 -

 3
2

 2
2

, 
F

a
x
 -

 8
9

 0
0

, 
a

b
fa

llw
ir
ts

c
h

a
ft
@

lr
a

-a
.b

a
y
e

rn
.d

e
, 
w

w
w

.a
w

b
-l
a

n
d

k
re

is
-a

u
g

s
b

u
rg

.d
e

!



Reischenau - 6 - Nr. 51-53/20

A
b
fa

llk
a
le

n
d
e
r 

2
0
2
1

G
e

m
e

in
d

e
: 
D

in
k
e

ls
c
h

e
rb

e
n

A
d

re
s
s
e

: 
A

lp
e

n
s
tr

a
ß

e
 5

J
u
li

1
.

D
o

2
.

F
r

3
.

S
a

4
.

S
o

5
.

M
o

2
7

6
.

D
i

7
.

M
i

8
.

D
o

9
.

F
r

1
0
.

S
a

1
1
.
S

o

1
2
.

M
o

2
8

1
3
.

D
i

1
4
.

M
i

1
5
.

D
o

1
6
.

F
r

1
7
.

S
a

1
8
.

S
o

1
9
.

M
o

2
9

2
0
.

D
i

2
1
.

M
i

2
2
.

D
o

2
3
.

F
r

2
4
.

S
a

2
5
.

S
o

2
6
.

M
o

3
0

2
7
.

D
i

2
8
.

M
i

2
9
.

D
o

3
0
.

F
r

3
1
.

S
a

A
u
g
u
s
t

1
.

S
o

2
.

M
o

3
1

3
.

D
i

4
.

M
i

5
.

D
o

6
.

F
r

7
.

S
a

8
.

S
o

9
.

M
o

3
2

1
0
.

D
i

1
1
.
M

i

1
2
.

D
o

1
3
.

F
r

1
4
.

S
a

1
5
.

S
o

M
a
ri
ä
 H

im
m

e
lf
a
h
rt

1
6
.

M
o

3
3

1
7
.

D
i

1
8
.

M
i

1
9
.

D
o

2
0
.

F
r

2
1
.

S
a

2
2
.

S
o

2
3
.

M
o

3
4

2
4
.

D
i

2
5
.

M
i

2
6
.

D
o

2
7
.

F
r

2
8
.

S
a

2
9
.

S
o

3
0
.

M
o

3
5

3
1
.

D
i

S
e
p
te
m
b
e
r

1
.

M
i

2
.

D
o

3
.

F
r

4
.

S
a

5
.

S
o

6
.

M
o

3
6

7
.

D
i

8
.

M
i

9
.

D
o

1
0
.

F
r

1
1
.
S

a

1
2
.

S
o

1
3
.

M
o

3
7

1
4
.

D
i

1
5
.

M
i

1
6
.

D
o

1
7
.

F
r

1
8
.

S
a

1
9
.

S
o

2
0
.

M
o

3
8

2
1
.

D
i

2
2
.

M
i

2
3
.

D
o

2
4
.

F
r

2
5
.

S
a

2
6
.

S
o

2
7
.

M
o

3
9

2
8
.

D
i

2
9
.

M
i

3
0
.

D
o

O
k
to
b
e
r

1
.

F
r

2
.

S
a

3
.

S
o

T
a
g
 d

e
r 

D
e
u
ts

c
h
e
n
 E

in
h
e
it

4
.

M
o

4
0

5
.

D
i

6
.

M
i

7
.

D
o

8
.

F
r

9
.

S
a

1
0
.

S
o

1
1
.
M

o
4
1

1
2
.

D
i

1
3
.

M
i

1
4
.

D
o

1
5
.

F
r

1
6
.

S
a

1
7
.

S
o

1
8
.

M
o

4
2

1
9
.

D
i

2
0
.

M
i

2
1
.

D
o

2
2
.

F
r

2
3
.

S
a

2
4
.

S
o

2
5
.

M
o

4
3

2
6
.

D
i

2
7
.

M
i

2
8
.

D
o

2
9
.

F
r

3
0
.

S
a

3
1
.

S
o

N
o
v
e
m
b
e
r

1
.

M
o

A
lle

rh
e
ili

g
e
n

4
4

2
.

D
i

3
.

M
i

4
.

D
o

5
.

F
r

6
.

S
a

7
.

S
o

8
.

M
o

4
5

9
.

D
i

1
0
.

M
i

1
1
.
D

o

1
2
.

F
r

1
3
.

S
a

1
4
.

S
o

1
5
.

M
o

4
6

1
6
.

D
i

1
7
.

M
i

1
8
.

D
o

1
9
.

F
r

2
0
.

S
a

2
1
.

S
o

2
2
.

M
o

4
7

2
3
.

D
i

2
4
.

M
i

2
5
.

D
o

2
6
.

F
r

2
7
.

S
a

2
8
.

S
o

2
9
.

M
o

4
8

3
0
.

D
i

D
e
z
e
m
b
e
r

1
.

M
i

2
.

D
o

3
.

F
r

4
.

S
a

5
.

S
o

6
.

M
o

4
9

7
.

D
i

8
.

M
i

9
.

D
o

1
0
.

F
r

1
1
.
S

a

1
2
.

S
o

1
3
.

M
o

5
0

1
4
.

D
i

1
5
.

M
i

1
6
.

D
o

1
7
.

F
r

1
8
.

S
a

1
9
.

S
o

2
0
.

M
o

5
1

2
1
.

D
i

2
2
.

M
i

2
3
.

D
o

2
4
.

F
r

H
e
ili

g
a
b
e
n
d

2
5
.

S
a

1
. 
W

e
ih

n
a
c
h
ts

ta
g

2
6
.

S
o

2
. 
W

e
ih

n
a
c
h
ts

ta
g

2
7
.

M
o

5
2

2
8
.

D
i

2
9
.

M
i

3
0
.

D
o

3
1
.

F
r

R
T

 =
 G

ra
u

e
 R

e
s
tm

ü
llt

o
n

n
e

 (
8

0
 l
, 
1

2
0

 l
 u

n
d

 2
4

0
 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
R

C
 =

 G
ra

u
e

r 
R

e
s
tm

ü
llc

o
n

ta
in

e
r 

(7
7

0
 l
 u

n
d

 1
1

0
0

 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)

A
T

 =
 B

la
u

e
 A

lt
p

a
p

ie
rt

o
n

n
e

 (
2

4
0

 l
, 
v
ie

rw
ö

c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
R

C
 =

 G
ra

u
e

r 
R

e
s
tm

ü
llc

o
n

ta
in

e
r 

(7
7

0
 l
 u

n
d

 1
1

0
0

 l
, 
w

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)

B
T

 =
 B

ra
u

n
e

 B
io

E
n

e
rg

ie
T

o
n

n
e

 (
1

2
0

 l
 u

n
d

 2
4

0
 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
A

C
 =

 G
rü

n
e

r 
A

lt
p

a
p

ie
rc

o
n

ta
in

e
r 

(1
1

0
0

 l
, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)

G
S

 =
 G

e
lb

e
r 

S
a

c
k
 /
 G

e
lb

e
r 

C
o

n
ta

in
e

r 
(f

ü
r 

V
e

rp
a

c
k
u

n
g

e
n

, 
z
w

e
iw

ö
c
h

e
n

tl
ic

h
e

 L
e

e
ru

n
g

)
A

V
 =

 A
lt
p

a
p

ie
rs

a
m

m
lu

n
g

 V
e

re
in

e

P
S

 =
 P

ro
b

le
m

a
b

fa
lls

a
m

m
lu

n
g

 -
 P

a
rk

p
la

tz
 S

c
h

u
le

, 
K

o
h

ls
ta

tt
s
tr

a
ß

e
 -

 U
h

rz
e

it
: 
0

8
:0

0
 b

is
 1

0
:3

0
 U

h
r

F
e

ie
rt

a
g

s
v
e

rs
c
h

ie
b

u
n

g
e

n
 s

in
d

 i
m

 A
b

fa
llk

a
le

n
d

e
r 

b
e

rü
c
k
s
ic

h
ti
g

t 
u

n
d

 m
it
 U

n
te

rs
tr

ic
h

 g
e

k
e

n
n

z
e

ic
h

n
e

t.

R
e

k
la

m
a

ti
o

n
e

n
 z

u
r 

A
b

h
o

lu
n

g
 d

e
r 

G
e

lb
e

n
 S

ä
c
k
e

 F
a

. 
K

ü
h

l,
 T

e
l:
 0

8
 2

1
 /
 7

4
 9

0
 5

2
 -

 3
7

8
 o

d
e

r 
d

is
p

o
.s

u
e

d
@

k
u

e
h

l-
g

ru
p

p
e

.d
e

A
b

fa
llw

ir
ts

c
h

a
ft
 L

a
n

d
k
re

is
 A

u
g

s
b

u
rg

, 
F

e
y
e

ra
b

e
n

d
s
tr

. 
2

, 
8

6
8

3
0

 S
c
h

w
a

b
m

ü
n

c
h

e
n

, 
T

e
l:
 0

8
 2

1
  
/ 
3

1
 0

2
 -

 3
2

 2
1

 u
n

d
 -

 3
2

 2
2

, 
F

a
x
 -

 8
9

 0
0

, 
a

b
fa

llw
ir
ts

c
h

a
ft
@

lr
a

-a
.b

a
y
e

rn
.d

e
, 
w

w
w

.a
w

b
-l
a

n
d

k
re

is
-a

u
g

s
b

u
rg

.d
e

!



Reischenau - 7 - Nr. 51-53/20

- Die Techniker der Firma Hawlik & Hawlik GmbH besitzen 
die Sachkunde laut Pflanzenschutzgesetz sowie Sachkennt-
nis nach der Gefahrstoffverordnung.

- Vier Mitarbeiter der Firma Hawlik & Hawlik GmbH sind IHK-
geprüfte Schädlingsbekämpfer.

Altlpapier 2021

Für die Altpapiertonne BLAU 240 l  
gelten unterschiedliche Leerungstage.
Diese entnehmen Sie bitte der untenstehenden Auflistung und 
tragen sie in den Abfuhrkalender ein.

Montag, gerade Woche, jeweils 11.01.2021, 08.02.2021, 
08.03.2021, 06.04.2021, 03.05.2021, 31.05.2021, 28.06.2021, 
26.07.2021, 23.08.2021, 20.09.2021, 18.10.2021, 15.11.2021, 
13.12.2021:
Breitenbronn, Holzara, Ried, Schempach

Montag, gerade Woche, jeweils 25.01.2021, 22.02.2021, 
22.03.2021, 19.04.2021, 17.05.2021, 14.06.2021, 12.07.2021, 
09.08.2021, 06.09.2021, 04.10.2021, 02.11.2021, 29.11.2021, 
27.12.2021:

Au Lindach Häder
Neuhäder Siefenwang

Dinkelscherben:
Am Alten Keller Geldhauserweg Schloßbergstraße
Am Baumgärtle Hubertusweg Schützenstraße
Am Burggarten In der Wanne Spitalgasse
Am Zehentstadel Jagdweg St.-Anna-Straße
Anna-Stobitzer-
Ring

Jahnweg Stiftweg

Auer Kirchweg Kellerbergstraße St.-Simpert-Straße
Augsburger 
Straße

Klingensteinerweg Von-Bettendorf-
Straße

Bahnweg Köhlerstraße Von-Knöringen-
Straße

Bei den Eichen Kohlstattstraße Waldweg
Burggasse Marktstraße Weidenweg
Dankilostraße Maximilanstraße Wilhelm-Wörle-

Straße
Ferdinandstraße Pfarrer-Egger-Weg Zusameckstraße
Friedrichstraße Riegerweg

Dienstag, gerade Woche, jeweils 26.01.2021, 23.02.2021, 
23.03.2021, 20.04.2021, 18.05.2021, 15.06.2021, 13.07.2021, 
10.08.2021, 07.09.2021, 05.10.2021, 03.11.2021, 30.11.2021, 
28.12.2021:

Anried Oberschöneberg Saulach
Ettelried Reischenau Tyrolerhof
Fleinhausen Grünenbaindt

Dinkelscherben:
Alpenstraße Dr.-Franz-Grabow-

ski-Straße
Mühlenweg

Am Graben Elsässer Weg Ottilienweg
Bachstraße Ferdinand-Kraus-

Straße
Quellenstraße

Bahnhofsplatz Fischerweg Rohrbergstraße
Bahnhofstraße Flurstraße Schäfflerstraße
Bergstraße Herrenrothstraße Siefenwanger Straße
Blumenstraße Holderfleckenweg Spielangerstraße
Brunstätter Straße Illweg St.-Ulrichsweg
Buchenstraße Krumbacher Straße Ustersbacher Straße
Bühlweg Lärchenweg Vogesenstraße
Dachsbachstraße Lohzeisenstraße Westendstraße
Dammstraße Mödishofer Straße Wiesenstraße
Danzerweg Mühlangerstraße Zusamstraße

Landkreis Augsburg – 
Abfuhrtermine 2021
Abfuhrtermine rund um die Feiertage
Alle Jahre wieder kommt es während der Weihnachtsfeiertage
und Neujahr - je nachdem wie die Feiertage fallen - zu mehr 
oder weniger großen Verschiebungen bei der Müllabfuhr. In 
diesem Jahr muss die Abfuhr vorverlegt bzw. nachgefahren 
werden.

Verschiebungen in der Weihnachtswoche:
Müllabfuhr vorverlegt!
Beachten Sie bitte, dass die Tonnen, die normalerweise montags 
an der Reihe sind, bereits am Samstag 19.12. geleert werden. Die 
Dienstag-Tour wird am Montag vorgefahren, Mittwoch wird am 
Dienstag vorgefahren, Donnerstag wird am Mittwoch vorgefah-
ren und Freitag wird am Donnerstag vorgefahren.

Weihnachten
Montag, 21.12.2020 wird vorgefahren am Samstag, 19.12.2020

Dienstag, 22.12.2020 wird vorgefahren am Montag, 21.12.2020

Mittwoch, 23.12.2020 wird vorgefahren am Dienstag, 22.12.2020

Donnerstag, 24.12.2020 wird vorgefahren am Mittwoch, 23.12.2020

Freitag, 25.12.2020 wird vorgefahren am Donnerstag, 24.12.2020

Für Dinkelscherben bedeutet das:
Do -> Mi 23.12.2020 � Restmüllcontainer, Restmülltonnen

Neujahr
In Dinkelscherben keine Verschiebungen.

Heilige Drei Könige
Aufgrund des Feiertags am Mittwoch, 06. Januar 2021 ver-
schiebt sich die Abfuhr um einen Tag nach hinten.

Hl. Drei Könige
Mittwoch, 06.01.2021 wird nachgefahren am Donnerstag, 07.01.2021

Donnerstag, 07.01.2021 wird nachgefahren am Freitag, 08.01.2021

Freitag, 08.01.2021 wird nachgefahren am Samstag, 09.01.2021

Für Dinkelscherben bedeutet das:
Do -> Fr 08.01.2021 � Restmülltonnen zweiwö., Restmüllcontai-
ner wö. + zweiwö.
Alle Termine und Verschiebungen enthalten der

- Abfallkalender unter www.awb-landkreis-augsburg.de 
sowie die

- AbfallApp, kostenlos erhältlich in den App-Stores.

Nächste Rattenbekämpfung
Die nächste Rattenbekämpfung in der Gemeinde Dinkelscher-
ben findet am

Montag, 18.1.2021
statt. Wir bitten um Meldung bei Befall unter 08292/2020.
Nachfolgend entsprechende Informationen – wir bitten um 
Beachtung!

- Die im Vorratsschutzbereich zum Einsatz kommenden 
Bekämpfungsmittel sind von der Biologischen Bundesan-
stalt in Braunschweig geprüft und zugelassen.

- Unter der Nummer B 0189-03-00 und der Bezeichnung 
TETAN Rattenköder hat die Firma Hawlik & Hawlik GmbH 
ein eigenes Köderpräparat, das Bgvv gelistet ist.

- Es ist den Technikern der Firma Hawlik & Hawlik GmbH 
untersagt, Ködermittel offen auszulegen. Demgemäß wer-
den bei der Bekämpfung Köderstellen nur verdeckt ange-
legt bzw. Ködermittel nur in Futterkisten und Depotrohren 
ausgelegt. Kinder und Haustiere müssen von der Legestelle 
ferngehalten werden.

- Jede Bekämpfungsmaßnahme muss von den Technikern 
der Firma Hawlik & Hawlik GmbH dokumentiert werden. Der 
betreffende Anwesensbesitzer oder sein Vertreter muss die 
Auslegung schriftlich bestätigen. Ein Merkblatt über Vor-
sichtsmaßnahmen, Wirkstoffeinsatz usw. wird dem zuständi-
gen Anwesensbesitzer unaufgefordert ausgehändigt.



Reischenau - 8 - Nr. 51-53/20

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

vhs Augsburger Land e.V.
Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Teilnehmerin, lieber Teilnehmer,
zwei Mal mussten wir in diesem Jahr den Kursbetrieb einstel-
len und waren gezwungen, alle Präsenzangebote zu beenden. 
Das hat es in der Geschichte unserer vhs noch nicht gegeben.
Aktuell wissen wir nicht, wann und wie wir den Präsenzunter-
richt wiederaufnehmen dürfen. Aber sicher ist: Wir werden wie-
der mit unseren Angeboten für Sie da sein!
Bitte erkundigen Sie sich im neuen Jahr auf unserer Homepage 
www.vhs-augsburger-land.de . Sobald uns Neuigkeiten vorlie-
gen, werden wir diese dort veröffentlichen.
Das Programmheft für das Frühjahr-/Sommersemester 2021 
soll spätestens Anfang Februar aufliegen.
Am Ende dieses außergewöhnlichen Jahres bedanken wir uns 
herzlich, dass Sie uns durch alle Turbulenzen und trotz aller 
widrigen Umstände treu geblieben sind! Ohne Sie gäbe es uns 
nicht!
Kommen Sie gut durch die nächsten Wochen und bleiben Sie 
gesund.
Herzlichst, Ihre

vhs Augsburger Land e.V.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Förderverein Bündnis Hospital 
Dinkelscherben-Zusmarshausen
Werte Mitbürgerinnen und Mitbürger,
auch dieses Jahr konnten wir zu Beginn nicht erkennen, wie 
weit wir in die anstehenden Aufgaben in beiden Seniorenhei-
men, Dinkelscherben und Zusmarshausen, eingebunden wer-
den sollten. Bald stand jedoch fest, dass wir die Innenhöfe 
beider Heime weiterpflegen sollten, den Block B im Spital mit 
seinen 10 Zimmern soweit herrichten durften, damit dieser 
nach mehreren Jahren der Schließung und innerhalb 5 Wochen 
entschlossener Arbeit durch unsere Mitglieder zum 1. März 
wieder belegt werden konnte. Daneben waren wir mit dauer-
haft da. 15 Helfern bei Ausbau der 24 Zimmer in Bock A - ab 
November 2019 - beteiligt.
Die Eröffnung von Block A bis 3. Oktober 2020 war nur deshalb 
möglich, da sich daran die Vorstände Edgar Kalb und Bern-
hard Uhl, sowie die Heimleitung und alle Mitarbeiter des Spitals 
Dinkelscherben zusammen mit der Heimaufsicht des Landrat-
samtes Augsburg und Dienstleistern außerordentlich zielge-
richtet beteiligten.
Unsere Frauen und Männer vom Förderverein waren mit 
unglaublichen 8.660 Arbeitsstunden dabei.
Daneben hat unser Gartenteam die Innenhöfe weiter ausge-
baut und teilweise neu bepflanzt.
Ihnen allen wollen wir unseren Dank aussprechen. Diese Leis-
tungen haben dazu geführt, dass wir durch Frau Sozialminis-
terin Carolina Trautner und dem Parlamentarischen Geschäfts-
führer der FW, Dr. Fabian Mehring, für Block B und C eine 
Förderung von 1.440.000 € erhalten konnten.

Die Zustimmung zu unserer Arbeit, unserem unaufgeregten 
Wirken hat aber auch zu jetzt über 1.200 Mitgliedern, einem 
Spendenaufkommen von über 150.000 € und 30.000 € Mit-
gliedsbeiträgen, zum Beitritt der Marktgemeinden Dinkelscher-
ben und Zusmarshausen geführt.

- Das Fundament unserer Seniorenheime konnte 2020 deut-
lich gefestigt werden.

- Begleiten Sie uns alle noch viele Jahre mit Ihrem Zuspruch 
für unser Tun und Wirken, dann können wir wohl beide Ein-
richtungen auf lange Zeit als gesichert betrachten.

- Unterstützen Sie uns auf diesem Weg, schenken Sie uns Ihr 
Vertrauen und Ihre Zuversicht.

- Wir versichern Ihnen unseren ganzen Einsatz für eine 
Gemeinschaft die wieder an sich glauben darf, Werte blei-
ben zu jeder Zeit stabil - Ehrlichkeit, Verlässlichkeit, Respekt 
und Achtung.

Ihr Förderverein-Bündnis-Hospital-   
Dinkelscherben-Zusmarshausen 
Josef Guggemos, 1. Vorsitzender

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben

Adventsgottesdienst
Wir bedanken uns für die zahlreiche Teilnahme an unserem 
Adventsgottesdienst für unsere verstorbenen Mitglieder. Die 
Liturgiefeier wurde von unseren Vorstandsmitgliedern Frau 
Sieglinde Eberhardt und Frau Marion Kösel weihnachtlich 
gestaltet und musikalisch umrahmt von Frau Stefanie Hofmann 
und Frau Lissy Fürst. Vielen Dank dafür und unser Dank gilt 
auch allen die zum Gelingen des Gottesdienstes in irgendeiner 
Form beigetragen haben.

Spende des Desinfektionsspenders  
für unsere St. Simpert Kirche
Vor kurzem haben wir einen Desinfektionsspender für unsere 
Kirche finanziert.
Wir haben das in diesen Zeiten für Wichtig erachtet – ein aus-
führlicher Bericht folgt.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Anried

Pfarrgemeinderat Anried
Lichtfeier mit Aussendung des Friedenslichtes 
von Bethlehem am 20.12.2020 in Anried
Das Friedenslicht von Bethlehem wird in der ganzen Welt 
weitergegeben. Seit einigen Jahren wird dieses Licht auch in 
Anried verteilt. So hat sich der Anrieder Pfarrgemeinderat ent-
schlossen, das Friedenslicht als Zeichen der Hoffnung in der 
Pfarreiengemeinschaft weiterzugeben.
So sind alle recht herzlich zur Lichtfeier am 4. Adventssonn-
tag um 19 Uhr in die St. Felizitaskirche eingeladen.
Am Ende der Andacht kann jeder das Friedenslicht mit nach 
Hause nehmen. Am besten bringen Sie dazu eine Laterne mit, 
um das Licht geschützt vor Wind heim tragen zu können.
Herzliche Einladung zur Lebendigen Krippe für Familien in 
Anried am Heilig Abend um 16 Uhr
Dazu versammeln wir uns vor der Kirche und begeben uns mit 
Laternen auf Herbergssuche. Von 16.30 – 17.00 Uhr sind wir 
am Wendeplatz am Ende der Reichenbachstraße um dort die 
Heilige Familie zu treffen und zu beten.
Bei schlechtem Wetter Treffpunkt um 16.00 Uhr in der Kirche 
von Anried.
Ob und wie die Sternsingeraktion 2021 durchgeführt wird, 
entnehmen sie bitte dem Aushang oder den Vermeldungen 
in der Kirche.
Ihr Pfarrgemeinderat Anried



Reischenau - 9 - Nr. 51-53/20

Breitenbronn

Krieger- und Soldatenverein 
Breitenbronn-Holzara
Ein seltsames Jahr neigt sich dem Ende zu
Der Großteil unserer Vereinsaktivitäten musste entfallen, darun-
ter auch die 100. Jahreshauptversammlung unseres Vereins. 
Diese müssen wir auf nächstes Jahr verschieben.
Die Vorstandschaft

Ettelried

 

Kinderkrippenweg um die Ettelrieder Kirche 

 

 

 

 

 

Ab dem 4. Adventssonntag wird es für Familien einen Kinderkrippenweg 

rund um die Ettelrieder Kirche geben, auf dem man die Ereignisse von der 

Verkündigung an Maria bis zur Taufe Jesu in Bildern und einfachen Texten 

miterleben kann. 

Herzliche Einladung an alle, diesen Weg während der Advents- und 

Weihnachtszeit zu begehen. 

Häder

St. Stephan Häder
Am Sonntag, den 20. Dezember 2020 findet um 8:30 Uhr der 
von den Ministranten gestaltete Gottesdienst zum Thema 
„Stern“ statt. Anschließend besteht die Möglichkeit selbstge-
bastelte Sterne zu erwerben. Der Erlös kommt den Sternstun-
den zu Gute.
Die Häderer Ministranten

Impressum 

Die Reischenau 

Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried

Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau - 10 - Nr. 51-53/20

*Anmeldung für Gottesdienste an Heilig Abend in Zusmars-
hausen und Dinkelscherben
Bitte melden Sie sich für die Gottesdienste über unsere Inter-
netseite an: www.zusmarshausen-evangelisch.de - Termine - 
Klicken Sie nun den Gottesdienst an, für den Sie sich anmelden 
möchten - Klicken Sie auf das Feld „Anmeldung zum Gottes-
dienst“ (hier sehen Sie auch die verfügbaren Plätze).
Sofern Sie sich nicht über unsere Internetseite anmelden kön-
nen, rufen Sie gern im Pfarramt an: 08291/315
Öffnungszeiten Pfarramt
Das Pfarramt ist momentan nur telefonisch und per Email (pfarr-
amt.zusmarshausen@elkb.de) zu erreichen. Bitte sehen Sie von 
persönlichen Besuchen ab, wenn es nicht dringend notwendig 
ist.
Vom 24.12.2020 bis einschl. 6.1.2021 ist das Pfarramt urlaubs-
bedingt komplett geschlossen.
Die Telefonseelsorge ist kostenfrei erreichbar, sie steht auch 
nachts zur Verfügung: 0800 / 11 10 111.
Religiöse Impulse und nützliche Weiterleitungen finden Sie auf 
unserer Homepage www.zusmarshausen-evangelisch.de.
Gott behüte Sie und Ihre Familien!
Im Gebet verbunden - Ihr Gemeindeteam

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben

Gottesdienstordnung vom 19.12. – 26.12.2020
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.

Termine
Sonntag, 20. Dez.
19:00 Andacht mit Aussendung des Friedenslichts in Anried

Gottesdienstordnung
Samstag, 19. Dez. Kollekte für die jeweilige Pfarrei

Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert VAM. f. Johann u. Josefa 
Albrecht u. Helene Hein u. Herbert Möschl u. verst. Angeh. 
Möschl / Rudolf u. Anna Weikhart / Max u. Hildegard Müller u. 
Verwandtschaft / Stephan u. Zita Knöpfle
Fleinhausen 19:00 Lichtermesse mit Segnung der selbst 
gebastelten Kerzen, GR Rudolf Prölle u. GR Karl Strehle / Mat-
hilde (JM) u. Martin Reitmayer mit Angeh. / Roswitha Kalteneg-
ger

Sonntag, 20. Dez., 4. ADVENT Kollekte für die jeweilige 
Pfarrei �
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M f. Anton Gleich u. Angeh. 
/ Walter Titze / Ludwig Lutz m. Eltern u. Geschw. Lutz/Rieger / 
Verst. Altstetter u. Litzel / Verst. Möschl / Verst. Vogele / Verst. 
Spengler / Rosemarie Fried, Geschw. u. Eltern / Doris Geldhau-
ser / Konrad u. Walburga Remmele u. Tochter Karolina
Anried 19:00 Andacht zum Friedenslicht
Ettelried 10:00 M f. Theresia u. Johann Ellenrieder / Lorenz u. 
Franziska Burkhardt / Josef u. Hedwig Hörmann
Grünenbaindt 8:30 M f. Verst. Hartmann u. Zott / Theresia, 
Josef u. Anna Bucher u. Maria Moritz
Häder 8:30 M - gestaltet von den Ministranten -, Thomas u. 
Josefa Eberhardt u. verst. Angeh. / Walburga (JM) u. Adelbert 
Fischer u. Berta u. Stefan Fischer u. Sohn Alois / Margarete u. 
Kaspar Spengler u. Tochter Luise / Günther Spengler / Adel-
heid u. Josefa Spengler / 30er-Messe f. Stefan Schmid
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshau-
sen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Termine vom 18.12.20 bis 03.01.21
Die neue 10. BayIfSMV besagt, dass während des gesamten 
Gottesdienstes (auch im Freien) eine Mund-Nasen-Bedeckung 
getragen werden muss. Gemeinsames Singen ist leider nicht 
erlaubt.

Sonntag, 20.12. - 4. Adventssonntag
09.00 Uhr: GD, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
10.30 Uhr: GD mit AM, Gnadenkirche, Adelsried
Kollekte: eigene Gemeinde
Dienstag, 22.12.
18.00 Uhr: Waldweihnacht - Ganghofer Hütte bei Welden; 
Wegbeschreibung: In Welden Richtung Waldkindergarten 
gehen und dann den Ganghofer Lausbubenweg weiter. Bitte 
parken Sie großräumig, da beim Waldkindergarten nur wenige 
Parkplätze vorhanden sind. Bitte denken Sie an eine Mund-
Nasen-Bedeckung während des gesamten Gottesdienstes und 
die Wahrung des Abstandes. Bei schlechtem Wetter entfällt die 
Waldweihnacht.
(Diakon Schrank)
Donnerstag, 24.12. - Heiliger Abend
15.30 Uhr: GD - auf der Wiese hinter der Kirche, Gnadenkir-
che, Adelsried
Eine Mund-Nasen-Bedeckung ist Pflicht!
(Diakon Schrank)
15.30 Uhr: GD - mit ANMELDUNG*, Philipp-Melanchthon-Kir-
che, Dinkelscherben
(Pfarrer Faust)
17.00 Uhr: GD - auf dem Marktplatz vor dem Rathaus Wel-
den
Eine Mund-Nasen-Bedeckung ist Pflicht!
(Diakon Schrank)
17.00 Uhr: GD - mit ANMELDUNG*, Auferstehungskirche, 
Zusmarshausen
(Pfarrer Faust)
18.30 Uhr: GD - mit ANMELDUNG*, Auferstehungskirche, 
Zusmarshausen
(Pfarrer Faust)
Kollekte am Heiligen Abend: Brot für die Welt
Freitag, 25.12. - Christfest
09.00 Uhr: GD mit AM, Auferstehungskirche, Zusmarshausen
10.30 Uhr: GD mit AM, St.-Thomas-Kirche, Welden
Kollekte: Evang. Schulen in Bayern (Diakon Schrank)
Samstag, 26.12. - 2. Christfesttag
09.00 Uhr: GD mit AM, Gnadenkirche, Adelsried
10.30 Uhr: GD mit AM, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkel-
scherben
Kollekte: eigene Gemeinde (Diakon Schrank)
Sonntag, 27.12.
17.00 Uhr: Musikalische Abendandacht, Auferstehungskir-
che, Zusmarshausen
Kollekte: eigene Gemeinde (Diakon Schrank)
Donnerstag, 31.12.
17.00 Uhr: OMNIBUS-GD für ALLE an Silvester, St. Simpert 
Kirche, Dinkelscherben
Freitag, 01.01.
17 Uhr: OMNIBUS-GD für ALLE an Neujahr, Auferstehungs-
kirche, Zusmarshausen
Kollekte: eigene Gemeinde
Sonntag, 03.01.
09.00 Uhr: GD, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben
10.30 Uhr: GD mit AM, Gnadenkirche, Adelsried
Kollekte: Weltmission



Reischenau - 11 - Nr. 51-53/20

Anried 8:30 M, anschl. Kindersegnung, f. Dora Müller / Familie 
Kraus / Karl u. Maria Knöpfle
Häder 10:00 Patrozinum: M, anschl. Kindersegnung, f. Stefan 
Kreidenweis mit Eltern / Stefan u. Anna Steinbacher / Stefan 
Hader u. Nicole Kießling u. Julius u. Elisabeth Leiter / Stefan 
Seitz u. Fam. Seitz u. Sirch / Georg (JM) u. Aloisia Völk u. verst. 
Angeh.

Gottesdienstordnung  
vom 27.12.2020 - 01.01.2021
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 

geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.

Termine
Freitag, 1. Jan.
19:00 St. Simpert: Neujahrsgottesdienst für die gesamte Pfar-
reiengemeinschaft
Sonntag, 3. Jan.
10:00 M mit Kinderpredigt in der St.-Simpert-Kirche in Dinkel-
scherben
17:00 St. Simpert: Musikalische Andacht zur Weihnachtszeit
Meditationstexte u. Weihnachtslieder gesungen von Brigitte 
und Anna-Maria Thoma, musik. begleitet von Matthias Ham-
merschmitt

Gottesdienstordnung
Sonntag, 27. Dez., FEST DER HEILIGEN FAMILIE
Kollekte f. d. Anliegen v. Ehe u. Familie u. Weihnachtsopfer d. 
Kinder
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M f. Rita u. Josef Frigge-
mann / Otto Wiedemann (JM) / Bettina Schmid u. Angeh. / Han-
nelore, Anna, Leonhard u. Reinhold Klein, Hildegard u. Hans 
Terres mit Kinder /
Martha u. Johannes Poloczek, u. Sohn Johannes m. Verw. 
Olesch, Seitz u. Wink
Ettelried 8:30 M f. Johann u. Philomena Scherer / Josef Höfer 
(JM) u. Gisela Höfer / Karl u. Erna Erdt m. Eltern / Jürgen Höck 
(JM)
Grünenbaindt 10:00 M anschl. auf dem Kirchenvorplatz Kin-
dersegnung
� Sebastian (JM) u. Magdalena Mayr, Eltern u. Verw. / Andreas 
Walter (BV Grünenb.)
Häder 8:30 M f. Geschw. Wiedemann u. Kinder / Johann Ellen-
rieder (JM) / Johann Ellenrieder (JM)
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 29. Dez., Hl. Thomas Becket, Bischof von Canter-
bury, Märtyrer
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M f. Johann u. Maria Kugelmann / Johann 
Mayrock u. Margarete u. Andrea Mayrock
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Donnerstag, 31. Dez., Hl. Silvester I., Papst
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: ökum. Jahresschlussgot-
tesdienst
Anried 15:30 M zum Jahresschluss f. Monika u. Bruno Hart-
muth
Ettelried 19:00 M zum Jahresschluss f. Veronika u. Johann 
Refle
Fleinhausen 18:30 M zum Jahresschluss f. Hildegard u. Josef 
Glöckner / Verst. Adolf u. Josefine Guggemos m. Verwandt. / 
Ludwig u. Ida Stuhler mit Eltern Maria u. Ludwig
Grünenbaindt 17:00 M zum Jahresschluss
Häder 14:30 M zum Jahresschluss

Dienstag, 22. Dez.
Fleinhausen 18:30 � Rkr.
Fleinhausen 19:00 � M f. Ulrich u. Maria Kastner / Paula u. And-
reas Finkel u. verst. Verw. / verst. Eltern Magdalena u. Anton 
Fendt, sowie Großeltern Fendt u. Spengler
Grünenbaindt 19:00 M f. Josef u. Maria Holland
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 23. Dez.
Anried 19:00 M f. Geschw. Hartmuth
Ettelried 19:00 Lichtermesse f.Veronika Refle m. Eltern / Georg 
u. Centa Erdt

Donnerstag, 24. Dez., HEILIGER ABEND - Kollekte für Adve-
niat
Dinkelscherben 15:30 St. Simpert: Kindermette (Platzkarte 
erforderlich)
Dinkelscherben 17:00 St. Simpert: Kindermette (Platzkarte 
erforderlich)
Dinkelscherben 21:00 St. Simpert: Christmette (Platzkarte 
erforderlich), für alle verstorbenen Geistlichen der Pfarreienge-
meinschaft / Friedrich u. Wally Gaßner / Viktoria u. Karl Kast u. 
Angeh. / Karl Kast (Bahnhofstr.) / Marianne Neubauer / Anton 
Kastner / Wilhelm u. Emma Böck u. Karina / Georg Gleich / 
Verst. Eltern Mittemeier u. Kiefer / Margarete u. Johann Rausch 
u. verst. Angeh.
Anried 16:00 Lebendige Krippe, Treffpunkt vor der Kirche mit 
Laternen
Anried 21:00 Christmette (Anmeldung bei Maria Perkl nötig), f. 
Cornelius u. Karolina Enderle / Josef Meisinger u. Gudrun Schill
Ettelried 16:00 Kinderkrippenfeier (bei gutem Wetter vor der 
Kirche)
Ettelried 21:00 Vigilfeier zur Heiligen Nacht (bei gutem Wetter 
vor der Kirche)
Fleinhausen 16:00 Kinderkrippenfeier
Fleinhausen 19:30 Vigilfeier zur Heiligen Nacht
Grünenbaindt 16:00 Kinderkrippenfeier (Anmeldung bei Mar-
tina Unger nötig)
Grünenbaindt 19:00 Christmette (Anmeldung bei Martina 
Unger nötig), f. Martin Wundlechner
Häder 16:00 Kinderkrippenfeier
Häder 19:00 Christmette für Georg (JM) u. Walburga Knöpfle u. 
Marianne Schmid

Freitag, 25. Dez., HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN - 
WEIHNACHTEN
Kollekte für Adveniat und Weihnachtsopfer der Kinder für die 
Weltmission
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: Hochamt, Josef Glink / The-
kla u. Leonhard Langenmair u. Sohn Leonhard / Maria u. Otto 
Müller / zu Ehren d. Mutter Gottes u. Hl. Judas Thaddäus u. Hl. 
Schutzengel in einem bes. Anl. / verst. Angeh. Mayr, Jenuwein, 
Bösl u. Hoppe / Afra u. Johann Wiedemann u. Sohn Helmut / 
Ernst Lutz
Ettelried 10:00 Hochamt, anschl. Kindersegnung, f. Anna u. 
Josef Schmid / Georg Seibold u. Edith / Siegfried Salzmann 
und Eltern / Verw. Potsch u. Kastner / Wilhelmine Fendt u. verst. 
Angeh.
Fleinhausen 10:00 Hochamt, anschl. Kindersegnung, f. Kemp-
ter u. Müller / Susanne Färber u. Großeltern / Albert Gemein-
hardt jun. (JM)
Grünenbaindt 19:00 M für Verstorbene Endres / Kastner

Samstag, 26. Dez., ZWEITER WEIHNACHTSTAG und hl. Ste-
phanus, erster Märtyrer
Kollekte für die Anliegen von Ehe und Familie und Weihnachts-
opfer der Kinder für die Weltmission
Dinkelscherben 9:30 Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M, anschl. Kinderseg-
nung, Anna Müller, Ilona Schmid, Hilde u. Eduard Högel, Maria 
u. Georg Umgelder u. Adolf Endres / Michael u. Maria Zott /  
Aloisia u. Josef Kast u. Franziska u. Josef Ritter / Helen Fahr-
ner / Otto Weindl m. Eltern u. Franz u. Aloisia Roßmanith / verst. 
Angehörige / Ella Schuller u. Angeh. / Helmut Fischer, Hermann 
Linder u. Hinterstößer



Reischenau - 12 - Nr. 51-53/20

Mayer / Luzia Fischer (JM) u. Josef Fischer u. Sohn Johann 
(Lindach), - Dreikönigsweihe - nach dem Gottesdienst werden 
Weihrauch und Salz gegen eine Spende angeboten

Donnerstag, 7. Jan.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M
Dinkelscherben 19:30 St. Simpert: Anbetung bis 20:30 Uhr
Häder 19:00 M f. Kaspar u. Rosa Knöpfle / Karl u. Victoria Vet-
terle

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft

Coronabedingt konnte der heilige Nikolaus 
dieses Jahr keine Hausbesuche machen
Trotzdem haben viele Kinder den Namenstag mit ihm gefeiert. 
Bischof Nikolaus hat sich über die großen und kleinen Besu-
cher sehr gefreut. Besonders für die vielen Bilder möchte er 
sich auf diesem Weg noch einmal recht herzlich bedanken. Sie 
werden in der Kirche ausgestellt.
In Dinkelscherben bot die Wiese beim Brunnen unterhalb der 
Burgkapelle einen schönen Rahmen für eine Nikolausfeier. Mit 
Kerzengläsern wurden die Plätze für die Familien markiert und 
die beginnende Dämmerung sorgte für eine stimmungsvolle 
Atmosphäre.

Der Nikolaus wurde mit einem Lied begrüßt, erzählte anschlie-
ßend aus seinem Leben und freute sich über das lobenswerte 
Verhalten der Kinder im vergangenen Jahr. Er hatte auch für 
jedes Kind ein kleines Säckchen mitgebracht. Wie ein Leben 
nach seinem Vorbild gelingen kann, war Anliegen der Fürbitten.

Ein gemeinsames Vater unser und der Segen, gespendet von 
Pfr. Martin Gall, beendeten die Feier. Die Kinder bedankten 
sich mit einem traditionellen Nikolauslied. Als Lichtboten durf-
ten die Familien die Platzkerzen mit nach Hause nehmen.

Freitag, 1. Jan., NEUJAHR - HOCHFEST DER GOTTESMUT-
TER MARIA
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: Neujahrsgottesdienst f. d. 
gesamte Pfarreiengemeinschaft, 30er-Messe für Erhard Kwas-
nitschka / Alfons Mayr

Hausgottesdienste
Falls sie in der Weihnachtszeit nicht zur Kirche gehen können, 
jedoch gerne zuhause einen Gottesdienst feiern möchten, fin-
den sie auf der Bistumshomepage hilfreiche Vorlagen.
https://bistum-augsburg.de/Gottesdienst-und-Liturgie/Liturgie-
und-Liturgische-und-kirchenmusikalische-Bildung/Hausgottes-
dienste-im-Advent-und-an-Weihnachten

Gottesdienstordnung  
vom 02.01.2021 - 07.01.2021
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.

Termine
Sonntag, 3. Jan.
10:00 M mit Kinderpredigt in der St.-Simpert-Kirche in Dinkel-
scherben
17:00 St. Simpert: Musikalische Andacht zur Weihnachtszeit 
Meditationstexte u. Weihnachtslieder gesungen von Brigitte 
und Anna-Maria Thoma, musik. begleitet von Matthias Ham-
merschmitt
Donnerstag, 7. Jan.
19:30 Anbetung bis 20.30 Uhr in der St.-Simpert-Kirche

Gottesdienstordnung
Samstag, 2. Jan.
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAM zu Ehren d. Gottes-
mutter / 30er-Messe für Werner Mornhart
Fleinhausen 19:00 VAM f.Mathilde u. Leonhard Kastner / Josef 
u. Paula Merk / Verw. Schaffer u. Kugelmann

Sonntag, 3. Jan.
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Konvent der MC
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M mit Kinderpredigt f. 
Genovefa u. Wenzel Braun
Ettelried 8:30 M f. Michael (JM) u. Viktoria Scherer / Georg Sei-
bold (JM)
Grünenbaindt 10:00 M f. Leonhard Simlacher
Häder 8:30 M f. Alois Mayer
Häder 12:00 Kapelle: Konvent
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 5. Jan.
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 VAM- Dreikönigsweihe -, Martin u. Mathilde 
Reitmayer u. Verw. / Georg u. Barbara Schuster
Grünenbaindt 19:00 VAM - Dreikönigsweihe - f. Markus Völk
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 6. Jan., ERSCHEINUNG DES HERRN - EPIPHANIE
Kollekte für die Afrika-Mission
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: Festgottesdienst - Drei-
königsweihe -, Agnes Hafner / Kreszenz u. Karl Kleinheinz u. 
Adolf Kaiser / Georg Gleich (JM) / Maria Seidel / Paul u. Fran-
ziska Wiedemann / Hermann u. Pauline Scherer u. Xaver u. 
Luise Reimlinger / Johann u. Efriede Lutz u. Tochter Sigrun / 
Johann Glink u. Walter Schober m. Eltern
Anried 8:30 M f. Theresia Kania (Gartenbauverein)- Dreikö-
nigsweihe -
Ettelried 10:00 M f. Josef Micheler / Maria u. Herbert Mozet.- 
Dreikönigsweihe -
Häder 8:30 M f. Kaspar u. Maria Fischer u. Tochter Maria / Phi-
lomena u. Stefan Schmid / Josef (JM) u. Maria Merk u. Fam. 



Reischenau - 13 - Nr. 51-53/20

Freitag, 01.01., NEUJAHR - HOCHFEST DER GOTTESMUTTER 
MARIA
Ried 10.00 Festgottesdienst: JM Michael Miller, JM Theresia 
Knöpfle, Verstorbene der Familien Lachenmayr und Fischer, 
nach Meinung zu Ehren des hl. Antonius, zu Ehren der Heiligen 
Familie

Samstag, 02.01., Hl. Basilius d. Gr. u. Hl. Gregor v. Nazi-
anz
Breitenbronn 19.00 Vorabendmesse: Hedwig und Karl Egger 
mit Eltern, Hermann und Genovefa Spengler

Sonntag, 03.01., 2. SONNTAG NACH WEIHNACHTEN
Ried 08.30 Pfarrgottesdienst: Martha und Reinhold Wolff und 
Verwandtschaft, Verstorbene Angehörige Hauser und Fendt, 
Josef und Emma Birle
Oberschöneberg 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Michael 
Seibold und Amalie und Angehörige, Christoph und Hildegard 
Bader, Walter Seibold, Adolf und Maria Reif, Mina Rothfelder, 
Franz Wiedemann

Dienstag, 05.01., Hl. Johannes Nepomuk Neumann, 
Bischof, Glaubensbote
Oberschöneberg 19.00 Vorabendmesse zum Hochfest 
„Erscheinung des Herrn“: für die verstorbenen Mitglieder der 
Freiwiliigen Feuerwehr Oberschöneberg

Mittwoch, 06.01., ERSCHEINUNG DES HERRN - EPIPHANIE
Kollekte für die Afrika-Mission
Ried 08.30 Festgottesdienst: Josef und Anna Kraus, Josef 
Frey, Sohn Josef und Angehörige
Breitenbronn 10.00 Festgottesdienst: Lidwina und Pius Hoser, 
Maria Scherer, Veronika und Georg Miller, Johanna Haun, 
Maria und Josef Scherer

Donnerstag, 07.01., TAUFE DES HERREN hl. Valentin und hl. 
Raimund
Breitenbronn 12.00 Beginn der Ewigen Anbetung
Breitenbronn 14.50 Abschluss der Ewigen Anbetung mit 
Eucharistischem Segen
Ried 18.30 Rosenkranz

Samstag, 09.01.
Breitenbronn 19.00 Vorabendmesse: JM Josef Jandl, Johanna 
Jandl, Verstorbene der Familien Landherr und Höfer, nach Mei-
nung zu Ehren des hl. Josef

Sonntag, 10.01., TAUFE DES HERRN
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: JM Josef Deffner, 
nach Meinung zum hl. Judas Thaddäus und zum seligen Pater 
Rupert Mayer
Ried 10.00 Sonntagsgottesdienst: Georg Knöpfle und Ange-
hörige, Josef Schöpf, Michael und Monika Hauser, Georg und 
Mathilde Janker
Ried anschließend Ewige Anbetung
Ried 12.50 Abschluss der Ewigen Anbetung mit Eucharisti-
schem Segen

Apothekendienst
19.12.2020 Markt-Apotheke Diedorf
20.12.2020 Mozart-Apotheke Fischach
24.12.2020 Marien-Apothke Zusmarshausen
25.12.2020 Anna-Apotheke Adelsried
26.12.2020 Marien-Apotheke Dinkelscherben
27.12.2020 St.-Thekla-Apotheke Welden
31.12.2020 Apotheke Westliche Wälder Diedorf
01.01.2021 Martinus-Apotheke Wertingen
02.01.2021 St.-Vitus-Apotheke Altenmünster
03.01.2021 Marien-Apotheke Zusmarshausen
06.01.2021 St.-Thekla-Apotheke Welden

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Gottesdienstordnung für die Woche  
vom 18.12.2020 bis 10.01.2021
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Montag bis Freitag um18.30 Uhr und 
So. bei 8.30 Uhr-Messe im Anschluss/bei 10.00-Uhr-Messe 
um 9.30 Uhr, in Breitenbronn vor den Gottesdiensten, bei 
08.30-Uhr-Messe kein Rosenkranz.

Freitag, 18.12., Freitag der 3. Adventswoche
Oberschöneberg 06.00 Beginn der Ewigen Anbetung
Oberschöneberg 08.30 Heilige Messe zum Abschluß der Ewi-
gen Anbetung: Verstorbene der Familien Gleich, Spengler und 
Knoll, Xaver Bihler

Samstag, 19.12., Samstag der 3. Adventswoche
Ried 19.00 Vorabendmesse zum 4. Advent: Michael und 
Johanna Gumpinger, Adalbert und Franziska Förg, Paula Denk 
(vom Gartenbauverein Ried/Breitenbronn), Berta Meier (vom 
Gartenbauverein Ried/Breitenbronn), Verstorbene der Familien 
Knöpfle,Zott und Dirsch

Sonntag, 20.12., 4. ADVENT
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: Verstorbene der 
Familien Baur und Scherer, Martha und Reinhold Wolff und Ver-
wandtschaft
Breitenbronn 10.00 Sonntagsgottesdienst: Peter Stegherr, 
Adolf Hoser und Anna Kast
Oberschöneberg 19.00 Andacht mit Austeilung „Friedenslicht 
von Bethlehem“

Donnerstag, 24.12., HEILIGER ABEND
Kollekte für Adveniat
Ried 16.00 Kinderkrippenfeier vor der Schule
Oberschöneberg 17.00 Kinderkrippenfeier auf dem Vereins-
heimparkplatz
Oberschöneberg 21.00 Christvigil auf dem Vereinsheimpark-
platz
Ried 22.00 Christmette

Freitag, 25.12., HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN - WEIH-
NACHTEN
Kollekte für Adveniat
Breitenbronn 08.30 Festgottesdienst: Stefan und Sofie Klem-
mer und Tochter Theresia, Josef und Hildegard Eberwein und 
Veronika Wiedemann, Vinzenz und Josefine Leitenmaier, Domi-
nik Steichele, Helene und Johann Ziegler, Johanna und Josef 
Jandl, Georg Knoll und Eltern, Karl und Maria Behner
Oberschöneberg 10.00 Festgottesdienst: Anton Reif, Johann 
Donderer, Verstorbene der Familie Knöpfle, Schindler und Sim-
nacher

Samstag, 26.12., ZWEITER WEIHNACHTSTAG und hl. Ste-
phanus, erster Märtyrer
Ried 10.00 Festgottesdienst: Christoph und Helmut Schüler, 
Verstorbene der Familien Albrecht und Kraus, Ludwig Birle, 
Franz Denk
Oberschöneberg 19.00 Vesper zum Stephanustag

Sonntag, 27.12., FEST DER HEILIGEN FAMILIE
Kollekte für die Anliegen von Ehe und Familie
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: Max und Maria Lei-
tenmaier und Sohn Max, Hedwig und Karl Egger mit Eltern, zu 
Ehren der Muttergottes, nach Meinung zur immerwährenden 
Hilfe
Breitenbronn 10.00 Sonntagsgottesdienst: Viktoria und Johann 
Fendt, Tochter Viktoria und Angehörige, Johann und Maria Kin-
linger
Oberschöneberg 11.00 Taufe von Luisa Fieber

Donnerstag, 31.12., Hl. Silvester I., Papst
Oberschöneberg 16.00 Jahresschlussandacht



Reischenau - 14 - Nr. 51-53/20

Psychosozialer Arbeitskreis
„Lebenskreis Dinkelscherben -
Netzwerk für soziales Miteinander“
„Ein Gemeinwesen ist immer so stark und lebendig, wie sich 
Menschen zusammenfinden und über ihre gesetzlichen Pflich-
ten hinaus bereit sind, sich füreinander einzusetzen.“  
(Beck 2011)
Der „Lebenskreis Dinkelscherben - Netzwerk soziales Miteinan-
der“ soll ein wachsendes Netzwerk werden zum Austausch von 
allen gesundheitsförderlichen und sozialen Einrichtungen und 
Organisationen, als Ansprechpartner und zur Bündelung für 
ehrenamtlichen Engagements, sowie als Stütze für die Gemein-
deverwaltung in Angelegenheiten zu diesen Themen.
In Dinkelscherben gibt es bereits eine Vielzahl an Institutionen, 
Vereine und ehrenamtliche Personen, welche Unterstützungs-
angebote für Familien, Kinder und Jugendliche und Senioren in 
allen Lebenslagen leisten.
Sozialraumentwicklung braucht vor Ort eine kontinuierliche und 
bedarfsgerechte Abfrage und Weiterentwicklung, welche die 
Probleme und Herausforderungen in einer Gemeinde ermittelt 
und Lösungen erarbeitet. Ein gemeinsames Netzwerk würde zu 
größerem Wissen und bedarfsgerechten Lösungen beitragen.
In momentan ca. monatlichen Netzwerktreffen, die im persönli-
chen Austausch oder auch über Videokonferenzen stattfinden, 
entwickeln wir unseren Arbeitskreis weiter und arbeiten an kon-
kreten Fragestellungen und Themen im Gemeindegebiet.
Zweck der Arbeitsgemeinschaft ist die Förderung der Wahrneh-
mung und des Verständnisses von psychosozialen Herausfor-
derungen im Ortsgebiet. Die Schaffung einer Gemeinschafts-
kultur des Miteinanders mit stärkerer Beteiligung örtlicher 
Ressourcen und damit die Steigerung des Wohlbefindens der 
Bürger*innen in Dinkelscherben.
Damit das Netzwerk wachsen kann, sind wir angewiesen auf 
viele Mitwirkende. Dabeisein kann jeder, der sich für soziale 
Belange in Dinkelscherben engagieren will. Schauen sie doch 
mal auf unsere Homepage www.lebenskreisdinkelscherben.de, 
die auch zukünftig als Wegweiser für diese Themen in Dinkel-
scherben weiterentwickelt werden soll.
Dort können Sie auch gerne mit uns Kontakt aufnehmen und 
mehr über die Teilnahme an dem Arbeitskreis erfahren.  
Wir freuen uns!
Elisa Spatz und Christine Völk

Forum Energiewende Dinkelscherben
In den letzten Monaten gab es viele Informationen über die Akti-
vitäten der Windkraftgegner in Ettelried. Eine Plattform für Men-
schen, die für die geplanten Windkraftanlagen sind, fehlte 
aber. Deshalb haben Windkraftbefürworter aus Dinkelscherben 
eine Interessengemeinschaft mit dem Namen Forum Pro Wind 
gegründet. Inzwischen ist diese Gruppe gewachsen und bei 
unserer zweiten Online-Konferenz haben wir uns entschieden, 
diesen Namen noch einmal zu verändern. Unser Arbeitskreis 
heißt jetzt: Forum Energiewende Dinkelscherben.
Wir sind unabhängig und überparteilich. Unser Ziel ist eine kli-
maneutrale Kommune und die Umsetzung der Energiewende 
vor Ort.
Wenn auch Sie sich für unsere Ziele einsetzen wollen, sind Sie 
herzlich willkommen! Sie können mit uns Kontakt aufnehmen 
über forumenergiewendedinkelscherben@web.de
Die nächste Online-Konferenz findet statt am Donnerstag, den 
07.01.2021 um 19:30 Uhr.
Friederike Graß

Krumbacher Str. 6 – 86424 Dinkelscherben – Tel. 08292 1080

Wir wünschen unseren Patienten
frohe Weihnachten und ein

glückliches neues Jahr.

Die Praxis ist vom 28.12.20 - 05.01.2021 geschlossen

Vertretung: 
Fr. MUDr. Fischer, Marktplatz 8 a, Dinkelscherben, Tel. 08292 1088

Hr. Dr. Meurers, Lärchenweg 5, Dinkelscherben, Tel. 08292 803

Manuelle Medizin - Chirotherapie
Dr. med. Jörg Bartusch, Dinkelscherben

tel. Termine unter 0171/7753832

Praxis zwischen den Feiertagen geöffnet.

 Ärztetafel 

©
 B

lu
e
S

k
y
Im

a
g
e
s
 -

 F
o
to

lia
©

 B
lu

e
S

k
y
Im

a
g
e
s
 -

 F

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .



Reischenau - 15 - Nr. 51-53/20

Hauptstr. 67 · 86850 Fischach-Willmatshofen
Tel. 08236/307 · www.dempf.de · dempf@t-online.de

Schuh
Sport

Inh. Harald Dempf

Während unser Geschäft vorübergehend

geschlossen ist, bieten wir Euch unseren

kostenlosen Lieferservice an.

Schreibt uns eine E-Mail: dempf@t-online.de
oder ruft uns einfach an: 08236-307.

Wir freuen uns auf euch!

 

 

Meisterbetrieb 
Denis Letz 

Augsburger Straße 15 

86420 Diedorf - Biburg 

0162-2908073 

0821-650786-52 

0821-650786-54 

denis@letz-metallbau.de 

www.letz-metallbau.de 

Das Jahr neigt sich dem Ende zu. 

Wir wollen dies zum Anlass nehmen, uns für das 

entgegengebrachte Vertrauen zu bedanken.  
Wir wünschen Ihnen und Ihrer Familie ein 

friedliches und besinnliches 
Weihnachtsfest, sowie Gesundheit, 
Glück und einen guten Rutsch ins neue Jahr. 

  Praxis für med. Fußpflege

+ Hausbesuche

Telefon: 0151/17630382

  

Klostergasse 20 • 86465 Welden

Tel. 08293/232 • Fax 08293/7378

Gärtnerei

E. Sandner
der Treffpunkt für Blumenliebhaber

und Gartenfreunde

Liebe Kunden,

aufgrund der aktuellen Situation bringen wir 

Ihnen die blumigen Aufträge für Weihnachten 

und Silvester nach Hause.

Wir nehmen Ihre Bestellungen für 
Weihnachten bis Samstag, 19.12.2020, 13 Uhr 

und für Silvester bis 28.12.2020 entgegen

Lieferservice

Betriebsurlaub vom 
02.01.2021 bis 09.01.2021! Ab dem 

11.01.2021sind wir wieder für Sie da!

Frohe Weihnachten, Gesundheit und die 
besten Wünsche für ein gutes neues Jahr

wünschen wir all unseren Kunden, 
Freunden und Bekannten.

Familie Sandner mit ihrem Blumenteam

UnserenKunden,
Freundenund
Bekannten

wünschenwir
froheWeihnachten

undeinenguten
Rutsch.

SCHREINEREI
LOCHBRONNER

St.-Vitus-Str. 15 • 86514 Mödishofen
Telefon 0 82 36 - 3 96

Individuelle Beratung und Herstellung von Fenstern, 
Türen, Möbeln und Küchen. 

Renovierungen und Reparaturen

www.schreinerei-lochbronner.de



Reischenau - 16 - Nr. 51-53/20

Dr. med. Stefan Alexander 
Reitschuster

Fachärztliche Privatpraxis für Kardiologie

Reichenberger Str. 1a, 86356 Neusäß, Tel.: 0821 450 865 85
info@kardiologie-reitschuster.de
www.kardiologie-reitschuster.de

Wir suchen ab sofort oder auch später

eine/n Med. Fachangestellte/n m/w/d
in Teilzeit 15 - 20 Stunden

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Zustellergesuch für die Reischenau

• Teilbezirk Dinkelscherben (180 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind wöchentlich am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung
erfolgt monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der
Zustellervertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt.
Wir suchen Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner
sowie Hausfrauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191/7232-27 oder -40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

Industriestraße 4
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de
bewerbung@itb-tore.de

Wir sind ein mittelständisches Unternehmen in

Fischach und stellen Tore aller Art her.

Für unsere Abteilung Kundendienst stellen wir 

ab sofort ein:

➤ Sachbearbeiter (m/w/d)

Kundendienst

Tätigkeiten:

•   Unterstützen unserer Kunden bei

technischen Rückfragen

• Erstellen von Angeboten sowie

Auftragsbearbeitung für Reparaturen

• Unterstützung bei der Terminvereinbarung

Voraussetzungen:

•   PC-Kenntnisse (MS Office)

• Kaufmännische und/oder technische

Ausbildung

• Technische Erfahrung im Torbereich von

Vorteil

Wir bieten:

• Einen sicheren Arbeitsplatz und eine

fundierte Einarbeitung

• Eine leistungsgerechte Bezahlung

• Ein gutes Arbeitsklima in einem

mittelständischen Unternehmen

• Flache Hierarchien und kurze

Entscheidungswege

Wir freuen uns auf Ihre 

aussagekräftige Bewerbung!

Beratung – Fertigung – Montage |  Alles aus einer Hand

  

JOBS 
IN IHRER 

REGION
Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere 
Stellen 

finden Sie
 online

Das Brot  

von NEBENAN. 

Das Brot

von NEBENAN.

Ihr nächster Job  

NEBENAN.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Kostenlose  
Jobsuche –  

print & digital!

anzeigen.wittich.de

A
fr

ic
a
 S

tu
d
io

 -
 F

o
to

lia

Gesucht. Gefunden. Der Traumjob.



Reischenau - 17 - Nr. 51-53/20

Die Gemeinde Gessertshausen bietet ab dem 01.09.2021 folgende Praktikantenstellen in 
der Kindertagesstätte Pusteblume an:

1. Ausbildungsstellen für PRAKTIKANTEN/ PRAKTIKANTINNEN

    im Anerkennungsjahr für den Beruf Erzieher/in 

Das muss Ihre Bewerbung enthalten:
• Anschreiben 
• Lebenslauf
• Zeugnis der Fachakademie (Abschlusszeugnis 1. Jahr oder Zwischenzeugnis 2. Jahr)
• Teilnahmebestätigung (Lehrgang anderer Bewerber) oder Ähnliches
• Vorhandene Praktikumsbeurteilung aus dem SPS / Erzieherpraktikum oder Nachweise 
  über Erfahrung als Kinderpfleger/-in 

2. Ausbildungsstellen für PRAKTIKANTEN/ PRAKTIKANTINNEN

    für das Sozialpädagogische Seminar (SPS 1) und (SPS 2)

Das muss Ihre Bewerbung enthalten:
• Anschreiben 
• Lebenslauf
• ggf. Praktikumsbeurteilungen

Wir bieten: 

Wir gewähren Ihnen eine feste Praktikumsvergütung.

Auskünfte:

Für weitere Informationen stehen Ihnen Herr Bürgermeister Mögele (08238-300611) oder 
Frau Schlittenbauer (08238-96700-30) gerne zur Verfügung. 

Ihre Bewerbung:

Bitte bewerben Sie sich bis spätestens 15.01.2021 bei der Gemeinde Gessertshausen, 
Personalverwaltung, Hauptstraße 31, 86459 Gessertshausen oder gerne per E-Mail:  
info@vg-gessertshausen.de

Bitte verwenden Sie bei postalischen Bewerbungen nur Kopien, weil eine Rücksendung 
der Unterlagen nicht erfolgen kann. Die Unterlagen werden nach einem Fristablauf von 6 
Monaten, sofern keine Abholung erfolgt, datengeschützt vernichtet. 

Wir freuen uns, von Ihnen zu hören.

GEMEINDE
GESSERTSHAUSEN

Landkreis Augsburg

86465 Welden • Bahnhofstraße 1 • Tel.: 08293/214
E-Mail: metzgerei-weiss@t-online.de

Wir suchen ab sofort zur Verstärkung unseres Teams: 

Verkäufer/in (m/w/d)
in Teilzeit und/oder auf 450,- €-Basis

Wir lernen Sie auch gerne an!

JOBS 
IN IHRER 

REGION
Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere 
Stellen 

finden Sie
 online

Freiherrlich von Aufseß’sches Altenheim
Schloß Elmischwang GmbH

Zur Verstärkung unseres engagierten Pflegeteams suchen wir zum 

nächstmöglichen Termin je eine

Pflegefachkraft (m/w/d)

gerontopsychiatrische 

Fachkraft (m/w/d)

Servicekraft für die Küche (m/w/d)
jeweils in Teilzeit oder Vollzeit für den Tagdienst

Wir bieten Ihnen: ein überschaubares Arbeitsumfeld mit einem 

gemischten Klientel aus rüstigen und pflegebedürftigen Bewohnern, 

mitarbeiterorientierte Dienstplangestaltung, Fort- und Weiterbil-

dungsmöglichkeiten, familiäres Betriebsklima, ein schwungvolles 
Pflegeteam unter neuer Leitung, attraktives Betriebsrentenmodell, 

kompetenzorientierte Vergütung sowie

interessante Einstellungsprämienmodelle.

Freiherrlich von Aufseß’sches Altenheim 

Schloß Elmischwang

86850 Fischach, Schloß Elmischwang 1

buero@schloss-elmischwang.de / 08236 96110

Stellenausschreibung

Elektrotechniker (m/w/d)

Du hast Spaß an neuen Techniken und 

intelligenter Gebäudetechnik sowie 

selbstständigem Arbeiten in einem motivierten 
Team – dann bist du genau richtig bei uns – 

wir freuen uns auf deine Bewerbung. 

Kontakt: 08291/8593422

info@fischerelektrotechnik.de

F
o
to

: 
st

o
c
kp

ic
s 

- 
F
o
to

lia



Reischenau - 18 - Nr. 51-53/20

Café · Bistro ·Theater · Feiern

Wir wünschen unseren Gästen und Freunden ein frohes 
und gesundes Weihnachtsfest. Wir bedanken uns 

gleichzeitig für die Unterstützung in dieser für uns 
alle schwierigen Zeit. Für das neue Jahr wünschen wir 

Ihnen vor allem Gesundheit und Zuversicht.

Ihr Stadl-Team

Tel. 08291 8591212 
Untere Hauptstr. 13 · 86441 Wörleschwang 

www.kultur-stadl-woerleschwang.de
Mo. - So. 9:00 - 22:00 Uhr · Mi. Ruhetag

❆
❆❆

❆

❆

Frohe Weihnachten 
und ein gesundes Jahr 2021

wünschen die FREIEN WÄHLER Dinkelscherben

w
w
w
.f
w
-d
in
k
e
ls
c
h
e
rb
e
n
.d
e

 

bei Spengler in Emersacker

Christbäume... frisch geschlagen

Christbäume... in allen Größen

Christbäume... in allen Preislagen

Verkauf JEDEN TAG
bis 24. Dezember
von 8 - 18 Uhr (Montag bis Sonntag) 

Spengler & Ströher, Lauterbrunner Str. 18, 86494 Emersacker,  
Telefon: (08293) 6216, www.spengler-stroeher.de

Nur noch wenige Tage

Rufen Sie mich an. Ich bin für Sie da.

Josef Mayr
Mobil: 0177 9159856

Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558
j.mayr@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

und ein gutes neues Jahr.

frohe und besinnliche

und wünsche Ihnen

Weihnachtsfeiertage

  

Ich danke für Ihr Vertrauen

Rechtsanwaltskanzlei 
Wilhelm Romeyke

Rechtsanwalt 
Fachanwalt für Arbeitsrecht 

Fachanwalt für Verkehrsrecht

allg. Zivilrecht, Mietrecht, 
Versicherungsrecht, Pferderecht

Gewerbestr. 4, Diedorf Tel.: 08238/5089150 
ra-romeyke@gmx.de www.kanzlei-romeyke.de



Reischenau - 19 - Nr. 51-53/20

©
 E

d
y
ta

 P
a
w

lo
w

s
k
a
 -

 F
o
to

lia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-

zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen, 

Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.

Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620

Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 

mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 

einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 

des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN

DE Senden Sie alles an: 

LINUS WITTICH Medien KG,

Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 

Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 

Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften

fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-

setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 

Online-Portal zu finden.

Langweid 2,5 Zi.-DG-Wohnung,
ab 01.02.2021 zu vermieten, 80
m² m. Balkon, Keller, in MFH, 572,-
€ zzgl. Nebenkosten, Bewerbung
über langweid.adler12@gmail.com

Beamtin sucht EFH/DHH/RH/4-
ZKB-Whg. Miete o. Kauf mit Gar-
ten, Garage, Balkon, im Westen v.
Augsburg, ruh. Lage. 0170-
5239701

Dringend! Suche Haushaltshilfe
für wöchentlich ca. 5 Std. mit
Anmeldung, ab Januar 2021 Tel.
0172 1011040

Grünlandbetrieb sucht schöne
große Flächen zu kaufen oder
pachten. Spitzenpreise. Tel. 0160/
7205952

Geschlachtete Kaninchen für

Weihnachten rechtzeitig bestel-
len, Otmar Frey, Rodestr. 1, 86866
Mickhausen. Tel: 0175/2049619

Welden, 2 ZKB, 71m², 1. OG,
Balkon, EBK, Keller, Aufzug, Car-
port ab 15.01.2021 zu vermieten
600,-€ + NK. Tel. 0172/9578693

Lehrer erteilt Einzelnachhilfe

(D, E, Mathe) u. Sprachunterricht
(D + E) bei Ihnen zu zuhause. Tel.
08223/7460062

Häuser zur Anmietung gesucht
langfristig, zuverlässig, gerne
auch älter, zu attraktiven Konditio-
nen Tel. 0175 / 48 48 338

Biete herzliche Hilfe in Haus &

Hof an, z. B. Holz machen. Tel.

0163/3616205

Einzelgarage gesucht in oder
nahe der Klostergasse in Welden.
Freue mich auf Ihren Anruf unter
0176/63375190

Suche lb. Vertrauensperson bis 80

J., die sich besonders in dieser Zeit

einsam fühlt. Tel. 08292/664

Dringend gesucht: Profi für

PC/elektrische Schreibmaschine/

Fax-Drucker, Tel. 08292-664

Suche zuverlässige
Haushaltshilfe mit allen Arbeiten
vertraut. 5 Std. pro Woche (lang-
fristig nach Bonstetten) Tel. 0152/
59386600

Lagerhalle in Bonstetten mit 500

m² (auch teilbar) ab April 2021 zu

vermieten. mobil: 0171/4815593

3 ZKB im Dachgeschoss, ca. 80
qm mit Balkon und Tiefgaragen
Stellplatz in Adelsried zum
1.3.2021 zu vermieten. Tel. 08294/
1478

Tiefgaragenplatz zu vermieten

(obere Duplex) in Foret, Parkstr. 19

a. Tel. 0176/21741538

Gasthof „Zur Sonne“
Unterrothan

Wir wünschen unseren Gästen, Freunden,
Verwandten und Bekannten ein frohes und 
besinnliches Weihnachtsfest und einen guten Rutsch 

ins neue Jahr. Bleibt gesund!

Am 24. + 25.12.2020 und am 01.01.2021 haben wir geschlossen.

Am 26.12.2020 Abholung mittags von 11.00 bis 13.30 Uhr 
und abends von 17.00 bis 19.30 Uhr 

Vorbestellung bis spätestens 23.12.2020.

Am 31.12.2020 Abholung von 17.00 bis 19.30 Uhr. 
Vorbestellung bis spätestens 29.12.2020.

Außerhalb der Feiertage können Sie unsere Speisen von Freitag bis Sonntag 
von 17 - 20 Uhr und am Sonntagmittag von 11 - 13.30 Uhr abholen.

Auf eure Bestellung freut sich Familie Höß
Keltenstr. 4, 86863 Langenneufnach - Unterrothan

Tel. 08239 1245 oder 346

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de



Reischenau - 20 - Nr. 51-53/20

Liebe Inserenten, liebe 

Leserinnen und Leser,
in den hektischen Tagen der Vor-
weihnachtszeit bleibt leider oft zu wenig 
Zeit für besinnliche Gedanken. 

Vielleicht haben auch Sie sich vorge-
nommen, das in diesem so besonderen 
Jahr ganz bewusst einmal anders zu 
machen.

Die Pandemie und die damit verbundenen 
Einschränkungen können uns auf ganz 
eigene Weise die dazu nötigen Freiräume 
verschaffen.

Umdenken! Endlich einmal tatsächlich 
innehalten und sich bewusst machen, 
was einem wichtig ist. 

Und dann auch danach handeln! 
Umkehren von dem, was wir als Irrweg 
erkannt haben. Auf neue Weise Neues 
und Vertrautes wieder gewinnen. 
Verantwortung übernehmen für uns selber 
und für die Menschen um uns herum. Auf 
diese Weise könnte aus einer Virus-Plage 
eine echte Botschaft werden. 

Wichtig ist uns an dieser Stelle der 
Dank an Sie für das entgegengebrachte 
Vertrauen und Ihre Treue, den wir Ihnen 
mit diesen Zeilen aussprechen möchten. 

Ihnen und Ihren Familien wünschen wir 
besinnliche und friedvolle Weihnachten. 
Wir wünschen Ihnen Kraft zum Um-
Denken und Neu-Handeln, verbunden 
mit den besten Wünschen für ein in jeder 
Hinsicht gesundes neues Jahr.

F
o
to

: 
S

m
ile

u
s
 -

 F
o
to

lia



Reischenau - 21 - Nr. 51-53/20

ES IST
AN DER ZEIT,

EINMAL

ZU SAGEN ...

... für Ihre Kundentreue und Ihr Vertrauen
in diesen für uns alle nicht mehr ganz einfachen Zeiten.

Ihnen und Ihrer Familie wünsche ich
friedvolle Weihnachten und ein gesundes,

glückliches neues Jahr 2021.

Danke
Kompetente Beratung und fachmännische Verlegung

Au 28 • 86424 Dinkelscherben

Tel.: 08292 / 901906 • Fax: 08292 / 950857

Mobil: 0175 / 1040400 • www.fliesen-bunki.de

Natursteinverspachtelung (Steinteppich)

MARXER BERATUNG

Siefenwanger Str. 8 | 86424 Dinkelscherben 
Tel.: 08292-9199814 | Mail: info@marxer-beratung.de

S T EU E R

S I CH E RH E I T

S E RV I C E

MARXER BERATUNG: Wir sagen DANKE!

Verbundenheit, Treue und ein wertvolles Miteinan-
der auf Augenhöhe – für all das danken wir unseren 
Mandanten, die in einem Jahr der ganz besonderen 
Herausforderungen zu uns gehalten haben! Nur mit 
Ihnen gemeinsam konnte unser Neustart gelingen!

Bleiben Sie gesund und starten Sie optimistisch 
ins Neue Jahr!
Wir freuen uns schon jetzt auf die Zusammenarbeit!

Herzliche Weihnachtsgrüße und beste Wünsche
für den Jahreswechsel!

Ihre Michaela Marxer, Marion Fendt, 
Judith Wörle und Daniela Biechele

Frohe Weihnachten
und einen guten Rutsch  
ins neue Jahr  

wünsche ich Ihnen im Namen der       
Vorstandschaft und Fraktion!

Ihr                             
Tobias Mayr

Dinkelscherben

Ich danke allen Kunden, dass sie mich in 

diesem schwierigen Jahr unterstützt haben 

und  wünsche Ihnen einen guten, gesunden

Start ins neue Jahr 2021 und hoffe bald

wieder für Sie da zu sein zu dürfen
Ihre Alexandra Forster 

Harmony Massagen   

Arnulfstraße 13a ,Zusmarshausen 

Tel.:08291/790828

Frohe Weihnachten

und ein erfolgreiches

neues Jahr

wünscht allen Kunden,

Freunden und Bekannten

Ihre
med. Fußpflege

Maria

Wiedemann-Rittmeister

Tel. 08292 2808

Wir danken für Ihr Vertrauen.

H

H

HH

H

H

Ziegler Holz GmbH
Bahnhofsplatz 3

86459 Gessertshausen

Telefon 08238/9595-79

Telefax 08238/9595-81

E-Mail: m.u.ziegler@t-online.de

Wir wünschen frohe Festtage, einen 

gelungenen Jahresausklang und ein 

glückliches neues Jahr 2021. 

Wir bedanken uns bei unseren Geschäftspartnern 

für die angenehme Zusammenarbeit.

• Kaminöfen für Holz oder Pellets

• Heizkamine • Heizung und Sanitär

mail@muckle-shk.de · www.muckle-shk.de



Reischenau - 22 - Nr. 51-53/20

Wir wünschen Ihnen allen 

frohe Festtage sowie ein 

erfolgreiches und vor allen 

Dingen, gesundes Neues Jahr.

Melanie und Hans Seitel

 und das gesamte Team.

Alles Gute
und Liebe

Ich bedanke mich bei allen 

Mitarbeitern, die mich in diesen 

40 Jahren erfolgreich begleiteten 

und unterstützten.

Herzlichen Dank auch an meine 

vielen Kunden, die mir 40 Jahre 

lang die Treue gehalten haben.

40 
Jahre

SCHENKEN SIE

Frisör-Gutscheine 

zu Weihnachten 

für Ihre Lieben.

Alles für Ihr perfektes Styling

Di. – Fr.,  8.30 – 18.00

Samstag, 7.30 – 12.00

Telefon: 08236 -1707
Hauptstr. 10, Fischach

Wir bedienen Sie gern !

Für Ihren

Terminwunsch:

termin.friseur-seitel.de

✷✵✷✵✷✵✷✵✷

Ein herzliches Dankeschön

sagen wir auf diesem Wege 

allen Kunden, Freunden, und 

Bekannten für das Vertrauen, 

dass Sie uns im vergangenen Jahr 

entgegengebracht haben.

Wir wünschen allen ein besinnliches 

Weihnachtsfest, Gesundheit und 

Zuversicht für das neue Jahr.

Frohe Weihnachten

✷✵✷✵✷✵✷✵✷



Reischenau - 23 - Nr. 51-53/20

Schöne Feiertage

und ein guteS neueS Jahr

Zum Weihnachtsfest wünschen wir allen 

unseren Kunden, Bekannten und Freunden 

besinnliche Stunden – zum Jahreswechsel

Heiterkeit und Frohsinn 

– für das neue Jahr 

Gesundheit, Glück 

und Erfolg.

Ahornring 9

86877 Walkertshofen

www.malerbetrieb-lehle.de

Gesegnete 
Weihnachten und

ein erfolgreiches 
neues Jahr

    2021
JOSEF HARTMUTH
STEINMETZ GmbH

Anostraße 11

86424 Dinkelscherben-Anried

Telefon 0 82 92 / 14 38 · Fax 14 18

www.steinmetz-hartmuth.de

Geschäftsführer: Simon Hartmuth, Dieter Altstetter

www.as-lackierung.de
Wir wünschen frohe Weihnachten 
und „good lack“ im neuen Jahr. 

UNFALL-INSTANDSETZUNG

86850 Fischach · Hauptstraße 69

Tel.: 0 82 36/9 02 22 · Fax: 9 02 24
E-Mail: info@schropp-bau.de · www. schropp-bau.de

BAUUNTERNEHMEN GmbH

SCHROPP

Wir wünschen allen Kunden und
Bekannten frohe Weihnachten 

und ein glückliches und 
gesundes neues Jahr!

BLUMEN

Blumen Boutique (Melanie Schorer, Inh.)
Augsburger Straße 14, 86850 Fischach,Tel. 08236 - 959 472 0
melanie@blumen-boutique.com, www.blumen-boutique.com

Wir wünschen Ihnen ein
besinnliches Weihnachtsfest und
ein gesundes neues Jahr 2021

���������������

�����������������

�����������������������������������

����������������
����������
�	������

���������������������
������	�

�
	�	���������		



Reischenau - 24 - Nr. 51-53/20

Ein herzliches Dankeschön 
sagen wir auf diesem Wege allen Kunden, Freunden 

und Bekannten für das Vertrauen, das sie uns im 
vergangenen Jahr entgegengebracht haben. 

Wir wünschen allen ein besinnliches Weihnachtsfest, 
Gesundheit und Zuversicht für das neue Jahr.

Bains
Pizza

Frohe Weihnachten

und einen 
guten Start 

ins neue Jahr
wünschen wir 
allen Gästen, 

Freunden und 
Bekannten.

... kommt wie gerufen!
Italienische, indische & asiatische 
Spezialitäten für Sie zu Hause!

Tel.: 0 82 36 - 95 94 54
0 82 36 - 95 94 55

Poststr. 3  ·  86850 Fischach  ·  Fax: 08236 - 95 95 45

www.bainspizza-fischach.de

Wir wünschen allen Kunden, 
Freunden und Bekannten 

ein frohes Weihnachtsfest
       und ein gesundes neues Jahr.

Inh.: Peter Stutzig
Bahnhofstraße 7  • 86424 Dinkelscherben 
Tel. 0 82 92/37 32 • Fax 37 33

Wir machen Betriebsurlaub:

Werkstatt: 28.12.2020 bis 10.01.2021

Laden: 04.01.2021 bis 10.01.2021

Steiner GmbH & Co. KG
Industriestraße 1
86459 Margertshausen

Tel. 08238 / 9621 – 0

info @ steiner - tiefbau . de

www . steiner - tiefbau . de

Unsere Empfehlung über die Feiertage

Schweinebraten vom Hals und Schlegel 1 kg 9,50 Euro

Fleischkäse gebacken 100 g 1,05 Euro

Gelbwurst mit und ohne Petersilie 100 g 1,08 Euro

Kochsalami 100 g 1,28 Euro

Alles aus eigener Schlachtung!

Das Leberl-Team wünscht  
Ihnen frohe Weihnachten und ein  

gesundes neues Jahr 2021.

Dinkelscherben, Marktstr. 27

Allen Kunden, Freunden und Bekannten

frohe Weihnachten und ein gutes neues Jahr.

Wir bedanken uns von ganzem Herzen, 
dass unsere Kunden, Freunde und Bekannte, 

in dieser schweren Zeit, 
uns die Treue gehalten haben. 

Wir wünschen ein schönes Weihnachtsfest 
und ein gesegnetes neues Jahr.



Reischenau - 25 - Nr. 51-53/20

PLABST
BAUUNTERNEHMEN

PLABST GMBH

Kreuzteilstraße 2 · 86424 Dinkelscherben-Lindach 
Telefon 0 82 92/9 00 94 · info@plabst-bau.de

en 
 
st 

Wir bedanken uns bei unseren Kunden, 
Geschäftspartnern und Freunden für die 
gute Zusammenarbeit, für ihr Vertrauen 
und ihre Treue.
Ein herzliches Dankeschön gilt auch 
unseren Mitarbeitern für ihren 
tatkräftigen Einsatz.
 
 
Frohe Weihnachten & 
ein gutes neues Jahr

e
n

 
 st 

Mobil 0176/81606240

Möbelwerkstätte
Einbauküchen - Schlafzimmer - Bad
Wohnzimmer - Essecken - Designmöbel
Einbauschränke für Ihr zu Hause

Hirtenstraße 3
86850 Aretsried
Tel. 08236/1824
Fax 08236/5984

AUMÜLLER

Küchen – Esszimmer – Wohnzimmer
Schlafzimmer – Türen - Fußböden
Ihre Wohnideen aus Meisterhand

info@möbelwerkstätte-aumüller-aretsried.de

www.schreinerei-aumüller.bayern

Frohe Weihnachten und alles Gute fürs neue Jahr

WEITMANN

Auto-Weitmann@gmx.de

WIR WÜNSCHEN IH
NEN 

FROHE W
EIH

NACHTEN

UND EINEN GUTEN 

RUTSCH IN
S NEUE JAHR 

NEN 

uto-Weitmann@gmx.de

Inh.: Eugen Weitmann   •   Maienbergstraße 24   •   86424 Dinkelscherben

wünscht ein 
glänzendes Fest !

Bahnhofstr.17Dinkelscherben
Tel.08292-2125

★

★

★

★

★

✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦

Eine gesegnete Weihnacht 
& alles Gute für das Jahr 2021

wünscht Ihnen Ihr Parkettlegemeisterbetrieb

RUDOLF HARTMUTH
Bodenbeläge

Grenzstr. 4, 86424 Ried bei Dinkelscherben

Tel. 0 82 36/20 40, www.hartmuth-parkett.de

✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦✦

Ein fröhliches Weihnachtsfest
und einen guten Rutsch

ins neue Jahrins neue Jahrins neue Jahrins neue Jahrins neue Jahr

InhaberPelz•AugsburgerStraße3
86459Gessertshausen•Tel.082382400

Di.-Fr.8.30-12.30Uhru.14.00-18.00Uhr
Sa.8.30-13.00Uhr

Fahrräder - Motorsägen - Rasenmäher

Frohe Weihnachten
und alles Gute im Jahr 2021

wünschen wir allen
Kunden, Freunden, Bekannten.

Sonja Bavelaar  I  Bahnhofstraße 27
86424 Dinkelscherben  I  Fon 08292/1335

www.sonjas-blumen.de

Mobil: 0174/3339506
E-Mail: kontakt@Power-Energy-ring.de
Am alten Weiher 4
89368 Rechbergreuthen
Im Moment auch telefonisch und per Skype möglich!!

Coaching / Familienberatung
KARIN MAYER



Reischenau - 26 - Nr. 51-53/20

d
jd

/W
it

ti
ch

 M
ed

ie
n
 K

G

XL-Schuhe mit besonderen Vorzügen

(djd-k). Frauen lieben Schuhe. 
Hat man allerdings Füße jenseits 
der Normgröße, wird die Jagd 
nach schicken Sommersanda-
len, Ballerinas und Co. schnell 
zum Albtraum. Für Männer mit 
Schuhgröße 46 und mehr ist es 
ebenso oft schier unmöglich, 
die geeigneten Schuhe zum An-
zug oder modischen Freizeitout-
fit zu finden. Das kannte früher 
auch Georg Mahn aus eigener 
Erfahrung. Und so tüftelte er 

im Jahr 2002 gemeinsam mit 
seinem Geschäftspartner Kay 
Zimmer an einer Idee: einem 
Online-Versand für Schuhe in 
Übergrößen. Heute ist schuh-
plus Europas größter Händler 
für XXL-Schuhe mit eigenen 
stationären Fachgeschäften. 
Große trendige Modelle von 
coolen Sneakers über angesagte 
Plateausandalen bis hin zu klas-
sischen Loafers finden sich un-
ter www.schuhplus.com.

Schutz im frischen Nass

(djd-k). Spaß, Entspannung, 
Training: Schwimmen gehört 
nicht nur im Sommer zu den 
beliebtesten Sport- und Frei-
zeitvergnügen vieler Frauen. 
Doch den schönen Stunden 
im und am Wasser folgt häufig 
ein lästiges Jucken und Bren-
nen im Intimbereich, begleitet 
von unangenehmem Ausfluss: 
Das Scheidenmilieu ist aus dem 
Gleichgewicht geraten. Chlor im 
Freibad, das gute und schlechte 
Bakterien gleichermaßen abtö-

tet, oder Keime, die in Badeseen 
vermehrt aufkommen, können 
die schützende Flora beeinträch-
tigen. Grund können ansonsten 
auch Stress, ein schwaches Im-
munsystem, Antibiotika oder 
eine übertriebene Intimhygie-
ne sein. Um den körpereigenen 
Schutzschild im Intimbereich 
wieder in Balance zu bringen, 
wurde Omni-Biotic Flora plus+ 
zum Trinken entwickelt. Mehr 
Infos dazu gibt es unter www.
omni-biotic.com.

 Rätsel Spaß  Rätsel Spaß 
Kreuzworträtsel  I  Sudoku

-Anzeige-



Reischenau - 27 - Nr. 51-53/20

DAS GESAMTE TEAM DER 
 

 

 

 

WÜNSCHT 

Peter Christ Gebäudetechnik GmbH & Co. KG 

Augsburger Straße 6, 86441 Zusmarshausen 

                     Telefon: 08291 215 

Schützenstraße 1
86424 Dinkelscherben
Telefon: 0 82 92 - 95 03 57
Fax: 0 82 92 - 28 04
E-Mail: info@haushaltswaren-lutz.de

Lutz
seit 1890 Ihr Partner für Tisch und Küche

Glas - Porzellan - 
Hausrat - Geschenke

Danke 

an all unsere Kunden, die uns in den  

letzten Jahren treu geblieben sind. 

Besonderer Dank auch allen, welche uns im  

schwierigen Jahr 2020 unterstützt haben.

2020 feierten wir unser  

130-jähriges Firmenjubiläum.

Wir freuen uns auf ein gesundes Wiedersehen!

Wir wünschen unseren Kunden, Freunden und 

Bekannten viel Gesundheit und Erfolg im neuen Jahr.

Schützenstraße 1
86424 Dinkelscherben
Telefon: 0 82 92 - 95 03 57
Fax: 0 82 92 - 28 04
E-Mail: info@haushaltswaren-lutz.de

Lutz
seit 1890 Ihr Partner für Tisch und Küche

Glas - Porzellan - 
Hausrat - Geschenke

Schützenstr. 1 · 86424 Dinkelscherben

Wir wünschen allen unseren Kunden 

ein frohes Weihnachtsfest und ein gutes neues Jahr.

Neuwagen
Jahres- und Gebrauchtwagen

Brunstätter Straße 5 Tel. 0 82 92 / 7 04

86424 Dinkelscherben Fax 0 82 92 / 33 68

www.autostuhlmueller.de  - E-Mail:  info@autostuhlmueller.de

Rechtsanwältin 

MONIKA KNIELER

+ Ehescheidungen  
(kompetent und diskret)

+ Unfallregulierungen
(Inland und Ausland)

+ Bußgeld- und Strafverfahren
(Keine Angaben ohne Anwalt)

+ Mietrecht
(Mieter und Vermieter)

+ Patientenverfügungen
(rechtssichere Formulierung)

+ Inkasso 
(Ärzte und Gewerbetreibende)

Ein gesegnetes Weihnachtsfest 
und alles Gute für das neue Jahr
wünscht ganz herzlich Ihnen und Ihren Familien

Remboldstraße 5 – 86356 Neusäß – Telefon: 0821 / 24676-0
Fax: 0821 / 24676-40 – E-Mail: info@ra-knieler.de

www.anwaltskanzlei-knieler.de



Reischenau - 28 - Nr. 51-53/20

Fröhliche Weihnachten
Für die angenehme Zusammenarbeit 

und für das Vertrauen, das Sie in uns gesetzt haben, 

möchten wir uns ganz herzlich bedanken.

Filiale Dinkelscherben

Bahnhofstraße 11 • 86424 Dinkelscherben
Telefon 08292/960560 • Telefax 08292/960569

E-Mail: fd@hafnerbank.de • www.hafnerbank.de

Seit Generationen die Privatbank

Ein besinnliches
Weihnachtsfest und alles 
Gute für das Jahr 2021

wünschen wir allen Kunden,
Freunden und Bekannten.

Wolfgang Koch
Malerbetrieb

Telefon 0 82 36/14 45
Mobil   01 71/760 78 63

Ortsstr. 21 • 86850 Fischach • OT Wollmetshofen

Hauptstr. 67 · 86850 Fischach-Willmatshofen

Tel. 0 82 36/ 3 07 · www.dempf.de · dempf@t-online.de

Schuh
Sport

Inh. Harald Dempf

Ein besinnliches
Weihnachtsfest und alles 
Gute für das Jahr 2021

wünschen wir allen Kunden, Freunden und Bekannten.

Ein herzliches Dankeschön an alle, 
die uns auch in diesem schwierigen Jahr die Treue 

gehalten haben und unser Geschäft besucht haben.

frohe 
    Weihnachten

wünscht

Buss - Erdbewegungen
Reichenbachstr. 34,  ANRIED,  Handy: 0171/7728400

Wir wünschen allen Kunden, 
Freunden und Bekannten 

unseres Hauses ein

frohes Weihnachstfest 
und ein gesundes 

neues Jahr.

Fröhliche Weihnachten
und ein gesundes neues Jahr

wünscht

Gerda Leiter
Kosm.-med. Fußpflege

Häder, Gärtnerweg 16
Telefon: 08292  2474

ein  
frohes  

Weihnachtsfest  
sowie viel Glück  
und Gesundheit

im neuen Jahr.

Dieses so außergewöhnliche  
Jahr 2020 neigt sich dem Ende.
Wir hoffen, dass Sie alle  
gesund geblieben sind  
und wünschen  
Ihnen

Miehle Reisen
Fam. Miehle mit Mitarbeitern



Reischenau - 29 - Nr. 51-53/20

ES IST
AN DER ZEIT,

EINMAL

ZU SAGEN ...

... für die gute Zusammenarbeit und das Vertrauen,
für die Freundschaft und Wertschätzung im vergangenen Jahr!

 
Wir wünschen allen Kunden, Geschäftspartnern, 

Freunden und Bekannten ein friedliches Weihnachtsfest 
und ein erfolgreiches neues Jahr!Danke Schreinerei Berchtold

Tel. 08236 1368
w-berchtold@freenet.de

Raunerstr. 3
86424 Dinkelscherben-Ried

Es ist an der Zeit Danke zu sagen…
…für die gute Zusammenarbeit, das Vertrauen und die Wertschätzung im vergangenen Jahr!

Wir wünschen allen Kunden, Geschäftspartnern und Bekannten
 ein friedliches Weihnachtsfest und ein erfolgreiches neues Jahr!

Hereingeschaut!
• Fenster
• Rollläden
• Markisen
• Haustüren
• Wintergärten
• Insektenschutz

FISCHER
Hauptstr. 8 • 86500 Kutzenhausen
Tel.: 0 82 38 / 99 06 30 www.rolladen-fischer.de

med. Fußpflege

Christine Schreiner
Wiesenstr. 13 

86424 Dinkelscherben

Tel. 0 82 92/24 10

Von Herzen frohe
Weihnachten!

Für Ihr Vertrauen im alten Jahr sage ich herzlichen 

Dank!

Für das neue Jahr wünsche ich Ihnen

Gesundheit, Glück und viel Erfolg.

Wir wünschen Ihnen
besinnliche Weihnachtstage,

verbunden mit den besten Wünschen
für das neue Jahr.

BERNHARD 
GOLLMANN
Landmaschinen

Bahnhofstraße 1 
86441 Gabelbach
Tel. 08291/423

bernhard-gollmann@t-online.de

FREYDESIGN GmbH

Zusamstr. 15

86479 Aichen-Memmenhausen

T +49 (0)8284 / 1408

F +49 (0)8284 / 928 5883

E info@freydesign.de

www.freydesign.de

SORGFÄLTIG 
GEPLANT. 
SOLIDE GEBAUT.

wünscht 

frohe und 

gesegnete 

Weihnachten!

Ein frohes

Weihnachtsfest

und ein gesundes

Jahr 2021

Marktplatz 3 • Fischach • Tel. (0 82 36) 18 85



Reischenau - 30 - Nr. 51-53/20

Unseren Kunden, Freunden und Bekannten wünschen wir
ein frohes Weihnachtsfest und ein glückliches neues Jahr.

MANFRED BERCHTOLD
Kohlstattstr. 8 - Dinkelscherben

Tel. 0 82 92/95 17 20 

                    heizung

                sanitär

              solar

kundendienst

Wir wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern in Dinkelscherben und in den Ortsteilen,

allen Freunden und Unterstützern 
ein besinnliches Weihnachtsfest

Gesundheit, Glück und Zuversicht für das kommende Jahr.

SPD-Ortsverein und SPD-Fraktion

Stauden    Blüte       & Co

Hildegard Holl
Hauptstraße 10

86850 Fischach

Tel./Fax: 0 82 36 / 52 13

E-Mail: staudenbluete@gmx.de

www.staudenbluete.de.tl

Mo. - Sa.  8.30 - 12.30 Uhr

Mo. - Fr.  14.30 - 18.00 Uhr

Di.  geschlossen

Blumen & mehr für jeden Anlass!

Ein frohes Weihnachtsfest 
und ein gutes neues Jahr
wünschen wir allen unseren 

Kunden und bedanken uns für 
das entgegengebrachte Vertrauen.

Von Mi., den 16.12. bis Mi., den 
23.12.2020 nehmen wir vormittags 
Ihre Bestellung telefonisch entgegen 

und liefern nachmittags aus.

Wir danken all unseren Kunden
und Freunden für ihr Vertrauen
und wünschen allen

ein gesegnetes
Weihnachtsfest und
ein gesundes neues Jahr!

KLAUS ENZLER
Fliesenfachgeschäft

86424 Dinkelscherben, Weidenweg 6
Telefon 08292  1218, Fax 3266

Ein besinnliches
Weihnachtsfest und alles 
Gute für das Jahr 2021

wünschen wir allen Kunden,

Freunden und Bekannten.

Hubert Oettle
RENOfloor®-Handelsvertretung
Am Sand 8, 86441 Zusmarshausen-Steinekirch

Tel. 08291/169559, Mobil 0174/3330756



Reischenau - 31 - Nr. 51-53/20

Verbunden mit einem
herzlichen Dankeschön

wünschen wir Ihnen fröhliche
und ruhige Weihnachtstage.

Ihr

Welzhofer

Mühlenladen
Hauptstr. 47  I  86459 Gessertshausen

Telefon 08238 4009

Unsere Öffnungszeiten:
Dienstag - Freitag 8.00 - 12.00 Uhr u. 13.00 - 17.00 Uhr

Samstag 8.00 - 12.00 Uhr
Montag geschlossen

Winterferien: vom 28.12.2020 - 05.01.2021 geschlossen!

Heiligabend, 24.12.2020 geöffnet von 8.00 - 12.00 Uhr.

Von Herzen frohe Weihnachten!
Für Ihr Vertrauen im alten Jahr sagen wir herzlichen Dank!

Für das neue Jahr wünschen wir Ihnen Gesundheit,  

Glück und viel Erfolg.

Karl Hieber · Ettelrieder Straße 13

86424 Dinkelscherben/Anried

Tel.: 08292/750

Mobil: 0151/11726949

ES IST
AN DER ZEIT,

EINMAL

ZU SAGEN ...

... für Ihre Treue, Ihre Unterstützung und das Vertrauen,
für die Freundschaft und Wertschätzung im vergangenen Jahr.

Wir wünschen allen Kunden, Freunden und Bekannten 
ein friedvolles Weihnachtsfest und ein gesundes, erfolgreiches neues Jahr.

Danke
Bahnhofstraße 1 • 86424 Dinkelscherben

Telefon 08292/1660 • Telefax 08292/2761

Frohe Weihnachten 
und für das neue Jahr 
Gesundheit und Glück

Sebastian Litzel
Marktstraße 12a

86424 Dinkelscherben
Tel: 08292 / 1884

info@schreinerei-litzel.de
LiebePatienten,wirwünschen
IhnenundIhrenFamilienfroheWeihnachten
undeinglücklichesneuesJahr.

Praxis für Ergotherapie

Kathrin Gramann

Bahnhofstraße 14   Marktstraße 17
86465 Welden   86424 Dinkelscherben
Tel. 0 82 93 / 96 53 10 Tel. 0 82 92 / 95 16 778

Praxis@ergotherapie-gramann.de
www.ergotherapie-gramann.de

Z Immobilien GmbH

Bahnhofsplatz 3

86459 Gessertshausen

Tel.: 08238/9651-60
Fax: 08238/9651-61

E-Mail: info@zimmobiliengmbh.de

Wir bedanken uns recht herzlich für  

das entgegengebrachte Vertrauen und 

wünschen besinnliche Weihnachten 

und einen guten Rutsch ins neue Jahr.

Ihr Spezialist für land- und  

forstwirtschaftliche Immobilien.

IMMOBILIEN

G
m
b
H Z

V
e

r
k

a
u

f
V

e
r

m
ie

tu
n

g
V

e
r

w
a

lt
u

n
g

V
e

r
m

it
tl

u
n

g

✷✵✷✵✷✵✷✵✷



Reischenau - 32 - Nr. 51-53/20

Dorfstr. 36 * 86441 Steinekirch

Tel 08291 / 82 75 und 0179 / 20 83 745 Fax 08291 / 85 94 234

Email: getraenkestadl-steinekirch@gmx.de

Kompetenz-Netzwerk für 

Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

FRÖHLICHE WEIHNACHTEN

Sehr geehrte Geschäftspartner, liebe Mandanten,

wir wünschen Ihnen allen erholsame und besinnliche 
Weihnachten im Kreise Ihrer wichtigsten Menschen. 
Starten Sie zuversichtlich in ein neues Jahr 2021.
Wir bedanken uns herzlich für Ihr Vertrauen und die gute 
Zusammenarbeit.                  
                                        Vera Lutz und Benjamin Zißler

     HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben | Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax

HBplus Dinkelscherben GmbH Steuerberatungsgesellschaft 
Siefenwanger Str. 6 • 86424 Dinkelscherben • 
Tel.: +49 (8292) 95093 - 0 • dinkelscherben@hb-plus.tax

Elektro · Schreibwaren · Bürobedarf 
Inh. Susanne Bühler

Poststr. 10 · 86850 Fischach
Tel. 08236/1200

Die größte Auswahl haben Sie JETZT
• Raclette • Crepes-Maker

• Waffeleisen • Sandwichtoaster

Annette Lehner Telefon: 0172 ∙ 91 70 898

Adresse: Eichenweg 3b, 86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

Zertifizierte Maklerin (IHK), gepr. Immobilienbewerterin (BVFI)

Schnell ∙ Flexibel ∙ Zuverlässig
Verkauf & Vermietung

• Kostenfrei: Immobilienbewertung
• Unverbindlich: Persönliche Beratung
• Professionell: Abwicklung bis zur Übergabe

Ich danke meinen Kunden für das entgegengebrachte 
Vertrauen, wünsche frohe Weihnachten 
und alles Gute für 2021.

Annette Lehner Telefon: 0172 ∙ 91 70 898

Adresse: Eichenweg 3b, 86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de

•
•
•

Ich danke meinen Kunden für das entgegengebrachte Vertrauen,

wünsche frohe Weihnachten und alles Gute für 2018.

Ich wünsche allen Teilnehmerinnen besinnliche und harmonische 
Weihnachtstage sowie Gesundheit im neuen Jahr.

Herzlichst, Maria Mayerhörmann 

Rücken-fit mit BBP

Dinkelscherben | Tel.: 0176 59680955

www.rollladen-maier.de

TERRASSENDACH

VSG-Glas 
Lieferung & Montage 
im Umkreis von 30 km

FENSTER | TÜREN | ROLLLÄDEN
Abbildung zeigt 5 x 3,5 m Terrassendach mit 

optionaler Seitenverglasung und Beschattung 

3 x 2,5 m  |   4995,– €
Angebot freibleibend 

Gerne sind wir auch weiterhin telefonisch 

oder per Mail für Ihre Anliegen erreichbar.

info@moebel-schissler.de

Nur in Fischach!

Poststr. 1, 86850 Fischach, Tel.: 08236/1309
www.moebel-schissler.de

Wir bedanken uns für die

Treue zu unserem Haus und

wünschen allen Kunden frohe

Weihnachten und ein gesundes,

erfolgreiches Jahr 2021.


